

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“
(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: mieście kop. 70, kwartał nr. 2, roczne rs. 8 z odnośnem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartał nr. 2, k. 50, roczne rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt waleńskich od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Pracę drukującą: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedaz pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub za linię.

T E S T Ó: *Polityka.* Tydzień polityczny. — *Badania naukowe.* Tradycja zorganizowana, III, p. L. Krywickiego. — *Literatura i sztuka.* Jullius Lemaitre, II, p. Jerego Gros. — *Literatura włoska.* p. L. W. — *Notki literackie i artystyczne.* — *Zgłoszenia.* Z Niemier, p. H. F. — *Sprawy wyższych studiów kłoboczych w parlamencie* zastępczyni, p. M. Turzynie. — *Pamiętniki.* — *W dail.* — *Sprawy ekonomiczne.* Reforma giełdy, p. Drag. — *Szkola mechaniczno-techniczna.* p. P. — *O prawdę.* — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

Od Redakcyi.

Przez cały ciąg istnienia *Prawdy* z odezw naszych do jej abonentów wyłączone były wszelkie przechwatki i częste obietnice. Więc i obecnie, zapraszając hulki pokrewnych nam przekonaniem do kota prenumeratorów naszego pisma, powołujemy się tylko na to, cośmy przez 15 lat zrobili, a nie na to, co zrobić zamierzamy. Świadectwo bowiem przeszłości jest wymowniejsze i pewniejsze, niż przekaz na przyszłość. Pierwsze zdobyć trudno, nieraz bardzo trudno, drugi — wystawić łatwo. Mniemamy zaś, iż ten dyplom uznania, na który usiłowaliśmy zapracować dotychczas, daje nam niewątpliwie prawo do wiary, że *Prawda* istotnie była organem zasad i dążeń zależnych tylko od prawdy, uczciwości i dobra społecznego. Po za temi ideami nie miała ona żadnych innych celów i żadnych pragnień, pozostała w charakterze swoim tak czystą, jak tylko pismo publiczne czystem być może.

POLITYKA.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Najnowszy powiew z Konstantynopola przynosi *trade* pozwalające drugim okretom zsoćcio mocarstw wpłynąć w Dardanelle. Ponieważ wszystko się tam dziś trzęsie i obwojo, jutro zatem może łatwo zmaszać, co napisulo dziś. Drugie okrety zwieszę, większe czy mniejsze, wszystkich czy tylko niektórych mocarstw, są drobnością wobec usposobienia samego pałyszacza i otaczających go kamarylii. Najwyższy władca świata muzulmańskiego ma kataraktę na oczach: nie widzi, że państwo i sumego siebie w otchłań spycha. Stronnicwo postępowo daramość go przestężyć; polioya zdziora plakaty z murów, a sultan mroci się na rzeczywistych i domyślanych wrogach swoich, ścigając ich swą — sprawiedliwość. Były wozyr Kuczuk Said basza dla osobistego bezpieczeństwa schronił się do ambasady angielskiej, z kąd po kilka dopiero dniach wycoignęła go poręka wszystkich dyplomatów, że mu się nie udało nie stanic. Wrocił do siebie, lecz mimo poręki łatwo znalazł się mozo na dnie Bosphoru. Już nie jeden miał trumną z worka, a grób z fal morza. Arogostowania nie ustają.

W ministerjum pruskim zmiana osobista bardzo ważna: minister spr. wno. Kooller — od 10 b.m. jest już zwykłym *prywatierem*. Złożyło się na ten jego wypoczynek po trynastomiesięcznych znojach kilka przyczyn: napróżd kopanie duków w dziennikach Monachium i Hannoveru pod ministrem wojny Bronsartem Schollerem, p. w powdu wniesienia przezeń projektu nowej procedury karnej wojskowej, wprowadzającej jawność; następnie pociągnięcie prof. Dollbrnaka, byłego naczyciela dworskiego wysoko onionego na dworze, przed sąd karny za skrytykowanie w *Deutsche Rundschau* działalności policyi. Cesarz serdecznie chciał ulubionca swego utrzymać, ale nie mógł oprzeć się nawet księciu Hoholohemu, który wraz ze wszyst-

kimi prawio kolegami ustapienia samowolnego ministra kategorycznie żądał. Wilhelm II musiał przetrwać polowaniu i osobicie przesilenia zakonczony, już nie urlopem, ale dymiąją Koellera, a zamianowaniem na jego miejsce Rackego, prezycienta z Düsseldorfa.

Ponieważ dzisiejsi francuzi niemniej są 46 bez błota, zaczęli tedy obrygnąć już samego Faure'a. Nowy ton niełopere wyjął z nicosytego gniazda bulanzymu, który ujecha śmierci swego założyciela: woiąc użeczo zatrucia powietrze polityczną Francyi bezprawni i fultem. Tym razem strzał wypadł z *Le petit Caporal*, bonapartych Cuno d'Ornano. Bezczelność napaści nawet przy tywości geniuszu francuskiego zadrwicia. W parę dni znalazły się już dokumenty, dowodzące winy p. Faure'a. Są to jakieś papiery sądowne, dotyczące spraw majątkowych rodziny jego żony — zatem czcze blaśnawo pod względem doniosłości dowodowej. Ale tym białym anarcbistom, na których czele stoją bonapartyciści i antysomnie — materyał palny bulanzymu — wystarczyła blaśnawość, niedozwicości, do agitowania za rewizją konstytucyi za przewrotność.

Komisa, wyznaczona do zbadania sposobu, w jaki vice-admiral Gervais osadził trzy okrety na milicjono, wyprzedającego okręt „Formidable”, a co do samego dowódcy eskadry, stwierdziła jedynie zbytnią „śmiałość” w nakazywaniu przez niego obrocio.

Włochom zaczyna się niepewność w Erytrei-Etyopii. D. 8 b. m. pięć kompanij pod dowództwem Toszellogo osaczyły przeważnie siły abisyńczyków i w pion powno wycieły. Spisujący na pomoc z Makale gen. Arimondi, w polowie drogi już donosił dotkliwej porażki i w poplochu cofnął się msiad. Minister Macanni, mówiąc o tej klęsce, usiłuje nie wiedzieć i nie domyślał się nawet, co się stało z Toscellim. Straty Arimondiego pod ministrem na 900, nieprzycięliła mu 2000 mi-tysięcy — słaba pociecha! Crysai w twie się do wielkiej wojny, choc z wojnowad Abisynie. Co przocież na to powielczą interesu Włoch, jako wielkiego mocarstwa, w Europie?

BADANIA NAUKOWE.

TRADYCYJA ZORGANIZOWANA.

III.

olidarność społeczna, a zatem plemień w okresie rodowym, narodziła się w cywilizacji, przedstawiając z pozoru luźny zbiór osób, bez żadnego spoidła wzajemnego, jak kupy liści, zmierzonych do gromady przez wiatr. Ale tylko z pozoru, bo w gruncie rzeczy pojedynczy członkowie są związani pomiędzy sobą niemi natury emocjonalnej. Wychowani w otoczeniu pewnych zwyczajów, są oni żywiołowi, tj. niedowiadomi pałkami, którzy ani podrozwiązują, jakie tam, w głębi ich jestestwa, spoczywają zażądki dążeń. Nie to, mimo swojej racjonalnej witalności, odznaczają się wielką mocą. Poznający to, gdy zbiegłom wypadków znajdziemy się zaledo od otoczenia, w którym wyrosliśmy. Skutkiem takiego wykołajenia powstają w naszej jaźni szeregiła pustka, przerażająca się w ostrą tęsknotę, tak ostrą, iż wielu traci żywotność i nawet powoli gaśnie. Istota takiej solidarności wraz z jej rodowodem są bardzo słabe: w każdym rasie pomiędzy czynnikami jej powstania, trzeba nawet zamieścić wiasniwy danej grupie tryb życia i otaczający przyroda. Możemy wskazać dzikich, którzy wpadają w melancholię i tracą płodność fizyczną, gdy biały najezdnik zmni się do innego sposobu życia, aniżeli ten, do którego przywykli od dzieciństwa. Badać co bądź, plemień, a w dalszym ciągu naród, nie są niczem innym, jeno szeregiem rozrycznym emocjonalnym, z którego przy sposobności odsłaniają się specjalnie jaźnie gromadności. Co większa, etanowią one luźne zastępy, ówczione od czasu do czasu, podobnie jak pik odbywa swoje manewry. Istnieje tylko jedna różnica — na korzyść dzikiego społeczeństwa, w którym, za pomocą odpowiednich urządzeń, systematycznie bywa wytwarzany i wzmacniany duch gromady.

Plemię, to najniższe se znanych nam w rodzie ludzkim postaci życia zbiorowego, powstało z trzody. Instynkt gromadki, właściwy tej ostatniej, odznacza się niezwykłą mocą i, jak wykazywał poszukiwaniu, wytworzył się z sympatyj, wiążącej rodzeństwo: braci i siostry. Pociąg ten tkwił w krwi, ale ukazał się dopiero skutkiem doświadczenia duchowego, w następstwie przynajmniej, doznawanej w wzajemnym obcowaniu, jest więc o podobnoźnia swego natury odmiennej od instynktu matercygo lub męzowskiego. Zresztą rzecz to mniejszej wagi, co odczulić nas przedek po najdawniejszym okresie swoich dziejów. Na razie daleko większe znaczenie ma dla nas ta okoliczność, że każde plemień dzikie, zwłaszcza zaś barbarzyńskie, przedstawia organizację społeczną, prawidłowo ówczoną w uczuciu wzajemnym.

Rozmiary społeczeństwa pierwotnego są nieznaczne. Od czasu do czasu odbywają się tam zbory, na które schodzą się z obowiązku wszyscy plemieńcy, zasilający się zaś na jednym miejscu, upajają sobie narkotykami podniecienia zbiorowego. Ktą studiujemy zwyczajny ludów pierwotnych, ten wciąż miał do czynienia z opisanymi takimi uroczyściami, których przykładem są igrzyska Holady klasycznej. Zbierają się plemieńcy z bliska i z dala, przynoszą sobą żywność lub zwłaszcza gromadzą ją

wpoznaczonym miejscu i spędzają dni parę na wspólnej uczcie: na tańcach, śpiewach, zabawach, wroszaniu modłów. Wezmy np. Irokoków. Kiedy nadchodzi dzień nowego roku, całe plemień pochodzi przez długi czas, powszechnie skrzese, ażeby rozpocząć bez przesady na duży nowy okres obrotu ziemi. Pała starą odzież, tuka stary naczynia, jeden drugiego przebuca krzyżdy. W wszystkie włókna nerów tam dęgają, uczucia zaś doznają tam silniejszego podniecenia skutkiem zbiorowego charakteru uroczyści. Dni poluty kończą się ogólnym korowodem, w którym biorą udział wszyscy plemieńcy, składając dziękczynienia swym bogom i prosząc nadal o łaskę, اسپاویdają się ze swoich wykreślowanych przyśpiewek dziękuję mości, ale podnoszący muzyki. Później nastają święta zbioru jakiegoś plodu, wraz z temi zaś znów tance, skrzese, اسپاویd, tłumnie tance i اسپری chórnie, słowem, wszelkiej postaci narkotyki zbiorowe (nasze: obchody święta), wykazuje również taki korowodem charakter uroczyści (a przelawian). Każdy szczegół jest tam obliczony na spotęgowanie uczucia patryotycznego kłnża zwrotka rozbiżmowaniem duchem zbiorowości. Podczas pewnych święt starych plemieńcy deklamują dzieje swojego narodu i opowiadają o czynach przodków ku zbudowaniu zwycięży, odbywa się zaś to podczas odpowiednich tanów. Udują się wojownicy na wyprawę, zaprawiają się do niej za pomocą korowodów. Taniec jest w bycie dzikim i barbarzyńskim wielką szkołą wzajemnej solidarności. Tworzy się tam jaźni gromadna natury patryotycznej i pozostawia po sobie odpowiedni rezonyng.

W Indyan i wogóle w całej rasie ówczonośkole — powiada Morgan, ten głęboki smutek tubylców Ameryki — tancie był nietylko obrzędem dziękczynienia, ale uobchodził za sztukę bosą. Poważano go nietylko jako najdosłowniej szradok obcowania społecznego pomiędzy plemień, ale nadto jessze jako potężną dźwignię podniecenia patryotycznego, oraz utrzymywania w napięciu ducha jaźni społecznej. Katuszom gromady wydłużał się w takiej formie i jednocześnie otrzymywał w niej podjęcie. Młodzieńcy indyjski kosztowali pierwszych słodyczy wznieszenia emocjonalnego w korowodzie. Potężny wpływ tanców niecier w jego duszy najpierwsza podbudkę patryotyczną i najwznieśniejse marzenia ambicy. Dla życia indyjskiego zakrzepnął w tancach patryotyczny; religijny i społeczny. Przywykiwały one plemieńcy do drobiazgow, ale zarazem jednocy ich we wspólne ogniewi; doprowadzały do szalu, ale także rozdmuchowały żarowie patryotyzmu. Upór, z jakim irokokowie trzymali się swoich pługów plemieńcy, dają najwznieśniejse świadectwo o ich przemyślnym oddziaływaniu na umyły lud. Misyonarzom od pierwszej óhwi wypowiedzieli walkę z tym urządzeniem, ale znaleźli posłuch tylko u bardzo niznacznej mniejszości. Morgan, który niejednokrotnie był świadkiem takich ogólnoplemiennych korowodów, opowiada, że nawet obli, w dowidze podlegał entuzjazmowi. Jedną z irokoków rzekł do niego: W dniu, w którym przedstawiamy naszym tanców, wynosidowimy się i miał słusność: w tej formie jaźni zbiorowej, podniecanej przez empiryę, tkwił rozsadnik nczu narodowych.

Taniec i obchody były tak akcesoryjami obchodu. Stosowano tam jessze inne środki, dziki i rasę, ale które swoją dymosią tem bardziej oddziaływały na umyły pierwotny. Istnieje w wszystkich ludów z niższych okresów rozwoju wielka uroczyść: uobywałenia młodzieży. Starsze pokolenia pastwi się nad wyrostkami plemieńcy dla wyprobowania hartu ich duszy: wypędza ono młodzieńców z obzu, poddaje ich ciężkiemu postawii, katusze ich ciała. Wielu nie powraca, bo życiem przypalają

te doświadczenia, które mają ich wprowadzić do zastępu dojrzalszych członków społeczeństwa. Ale nad wypracowaniem cwała plemień i wysyp ich bóle lekami duchowymi. Stary nacinają swoje żyły i własną krewią karmią młokosów, mówią do nich: Jak my oddajemy wam swoje życie, tak wy cychicie na samo! Płacz z włówów osłabego plemieńcy — nowy symbol solidarności, którego celu dmińność pojmiemy, uprzytomniwszy sobie przeszłość, związane z oddawaniem komas tej óżki ciała. Tak bywa u australożyków. U smutów i innych ludów z południowo-zachodniego kąta Ameryki północnej, istnieją inne zwyczajy, dalszako może jessze silnie. Plemińcy te wroszają, to można wyłagać. Urodzają tylko postom. „Boży ówczowie“ podniecają siebie na ólawni dobra powszechnego. Na jednego z młodzieńców pada wybit starycy, powolany na to stanowić ówcz starycy, w cięgu lat wiolu do godnego spełnienia swojej misy. Wroszają jedy pojedynczo, wyczerpie się, on zajmując jego miejsce. Parę razy do roku, w odpowiedniej porze, udają się do samotni, tam w pokorze ducha i w poświęć wola do nieba dni kilka o łaskę dla ziemk. Przytem plemień całe także postę, ale ómrtwieńia to nie jest ani tak długie, ani tak drobiazgow. Pókuńcik plemieńcy, gdy w rascą z pustyni, jest tak wyniszczone, to nie może nawet iść o własnych siłach. Życie jego, to droga ciernista, jedynie w czoi ogólnej znajduje na pociechę wynagrodzenie.

Dzikie to wzory, ale za to tem silniej podniecają wyobraźnię i gorączkują uczucie. Pod wpływem takich czynników powstają patryotyzm, o jakim świat cywilizowany nie ma pojęcia. Granice plemieńcy, z którymi plemieńcy zaznajamia się w اسپاویd podczas uroczyści, obowiązek stawania w obronie ziemk i działalności z nimi ostatim kęsem, nauceńca przy obchodach uobywałenia i pokuchach publicznych, nawet gięsty i melodye, jađu i ubiory — wszystko staje się tam świętością. Uczucie plemieńcy nawet u najniższej stopię ludów odznacza się niezwykłą mocą. Darwin, który nie ma słów pogardli dla mieszkańk Ziemi Ógnistej, nie mógł wyjść z podziwu na wiok uniesienia, jakie bile z twarzy jednego z nich, gdy zaczął opowiadać podróżnikowi angielskiemu o wyprawach swoich rodaków.

W okresie dzikości i barbarzyństwa wię społeczeńcy opiera się na uczuciu, i tylko na uczuciu, niema tam tego spoidła stosunków ekonomicznych i wzajemnej zależności, które nas, dziszęcy cywilizacyi, jednoczą i trzymają pospolu. Plemię jest istywnym organizmem, ale organizmem natury ideowej, stworzonym przez dzieje, ówczionym podczas peryodycznie wroszających zbiorów ogólnych, utrwalanym przez empiryę ogólną, słozonym nietylko z żywych, lecz z umarłych, którzy pozostawili po sobie zwyczaj i obchody. Jak ryba, poki jest w wodzie, nie czuje znaczenia żywiołu rodzimego, podobnie dziki nie zadaje sobie pytania, óm jest jego otoczenie. Ale, ilekroć wyrzucą go losy z potród swoich, staje się zupełnym rozbitkiem. W duszy jego powtaje próżnia, jak gdyby ktoś odjął mu óś z jego istoty. Zprawdę, odjęto mu óżkę, stworzoną przez jaźni gromadną. Operacye te razycy przypalca życiom, ówcz rozpije się i rozlażycy.

L. Krzymicki.



LITERATURA I SPOWIEDZIALNOŚĆ

JULIUSZ LEMAITRE.

II.

estem tak mało krytykiem — powiada o sobie Lemaître — że ile razy przemawia, w mnie pisarz, pozostawia mi się uniesie i oddaję się im całą duszą. A jednak na tę stronę jego działalności, na jego pozycje, nowele i sztuki publiczności zwracania dotąd mało stosunkowo uwagi. Tymczasem pierwsza próba poezji Lemaître'a datują się jeszcze z czasów jego profesury w Aix, tj. z przed lat piętnastu. W r. 1859 w wieku kilkoletnim w teatrach paryskich sześć sztuk wystawił. I trzeba przyznać, że jakkolwiek stykają się ciagle w charakterze krytyka z nowatorami sceny, miał sposobność przejąć się nimi — to istnienie ze sposobności tej nie korzystał, rzecznikiem żadnej scenicznej reformy nie był i mógł odrazu wyczuć przytykłość rytyny. Ze sztuk jego największą popularność zdobyła „Filipote”, obraz słonników zakulisowych. Stosunki to stały krytyk teatralny tak świetnie, to też „Filipote” jest w swoim rodzaju niezrównana. Przedtem pisał „Depntowanego Lesau”, „Protestującą” (Rivolteur), „Malczaka białego”. Krytyka, z całym oszczędnością będąc, dała nieobsporniejące walory, mówiąc o tych utworach nie bez uznania, ale także już się mówi o rzeczach, mających tylko powodzenie ohydalne. Niemcom w utworach autor nie uderza; scenicznie jest względnie słaba, założenia często rozwinięto i gubięto się w odcienieniach, postaci, nie wychodzące po za ramy „typów” teatralnych, to, co krytyk Fagnouct nazwał powścią suchością. W jego komediach znikła zupełnie żartobliwość nastroj jego szkiców, a występuje jakże śmiało i komicznie; są to raczej uszczelnione pamphlety, czy satyry społeczno-psychologiczne, niż komedye. „Depntowany” daje kilka znakomitych obrazków z życia parlamentarnego Francji; to zwłaszcza sceny, gdzie autor niechętnie, płytko, akademickim i indygeny Paryża. W „Filipocie” to okazanie podszejkowej strony życia artystycznego, niskich prążyć i powodzenia wysoce talentów — jest właśnie jakby wymiarom pełnej sfery społecznej. Nie jest to komizm humorystyczny, nie sardonizm, uszczypliwy i mozo nie nioć cyniczny. W „Trudnym wioku” i w „Przebaczeniu” nie wycielia się również autor po za sferę specjalnie paryską, w której mu widać, że nie maluje już właściwie ani typów, ani obrazów, tylko daje nam udratynowaną psychologię kilku osobników. „Trudny wiek” jest traktatem *De sensibus*, przedstawionym na scenie. W „Przebaczeniu” rozwinęto, że źródłem niewiedzy na głębi bliższych jest nasze własne poczucie rzeczywistości... Mag, zana i przyjaźniolka, staje do siebie po kolei w stosunku winowajców i sędziów. A kiedy grzech (oszczędnie zdrana małżonka) dotknął każdą osobę z tej trójki bardzo siemakiej — wówczas znowu nie wypelnia się we wzajemnym tolerancji, która jest rdzeniem przebaczenia. Nigdzie, jako w tym, wyraźniej się ta arnowość komedypisarza z całą jegością. Trzy osoby, trzy akty, scena ciągła, ta sama i jednego opozdów — nie, tylko kolej błęd i jego następcstwa. „Wiek trudny” odznacza się również tym nastrojem. Niekiedy krytycy biorą nawet za „Lemaître'owi” tę oochłotę sceniczną. Sądzę jednak, że jest

w tem zrozumiałym wstręt wytwornego pisarza do szablonu, do słynnej owej scenicznej francuskiej, w której celuje taki Ohnet, Sardou, a która ostatecznie polega na przystrajaniu widowska figurantami, mającymi „bawii” widzów. Lemaître nie dba o to zabawę; trzonczy się o to tylko, aby sztuka jego łobnęła jednemu nastroju. Trzeba przyznać, że ostatecznie jego twórczość istotnie osiągnęła cel. Wpływ potężnego ruchu społecznego jest tu widoczny. Owa „stara wesołość galjska” i ów nowożytny nabożny paryżanizm, do którego nie oceniają sztuk Lemaître'a w tym stopniu, jakiego można się było spodziewać po gawędziarzach-fajetoniście. Widocznie przy pracy twórczej, przy porządzie artystycznej, trudniej jest, strzymać na twarzy wyraz konwenyencyjny; mimowoli rysy oddają coś, co istotnie, głębiej może odpowiada wewnętrznej naturze artysty.

Nie śmiałem zbyt arbitralnie przysądzać o tem, jaki stan duszy ocenię słynnego krytyka. Sądzę jednak, że ani śladu impudencjonalnego ożywienia, lokocji i układowości kronikarza z *Debats* niema w autorze scenicznych i poezji „Przebaczenia”. „Krdów” i „Myrby”. Powiedzieliśmy już o dwóch krytykach, sankcyjach w innych tylko „sposobu” przetwarzania czy wypaczenia rzeczywistości — tam wreszcie zapagnął ją przetworzyć na swój sposób — przetworzyć a może wypaczyć. Smutek powion, pełen rezygnacji i chłodnej trafności w ocenie i podpatrzeniu błęd ludzkich — to nastroj bardo częściej przez artysty-ceniemy Lemaître'a. Ale idmy dalej; zutworzył on białostrzyżonych, ale u narkotyzystycznie uwiałym takie, jak Syronus, historia pewnego mecenasa. „Myrba, dziwnia i mecenasia”, „Lilith”, „Helle”, „Brizoid”, „Nausika” itd. Są to jakby wyciąge na temat z Homera, z Biblii, z Nowego Testamentu, z dziejów pierwszych chrześcian. Oto np. „Lilith”, córka Heroda, nowela apokryficzna, na to słow Mateusza (II, 16-17). Oto Nausika z wędrowek Ulissesu, po raz drugi wpłynęła przez poete w pasmo marzeń Ludzkości; to raz jedzie do niej Tulomak, zachęcony opowieścią ojca. Ale nim Tulomak przybędzie do pałacu Alcinousa, zostarzają się i on jego wymarzona, wroci siwobrali, nie urczywistniwszy marzeń... „Myrba mecenasia” pala przedziwnym afektom do Norona; w najbardziej miłosci chrześcianki tego najbardziej ukochana, który jest najgrzeszniejszym wśród śmiertelnych. I rozegrywa się drammat mistyczny na arenie rzymskiej — Myrba umiera w ekstazie, obdarując swoję męki za nawrócenie największego grzesznika...

Akty pasiewców, wymarzonich w niepokojącej czystości, prosto, duszno, pierwotne jakimś szalem pierworodnego promoteizmu; rozważanie wątków omyli dawno ubiegłych wieków — oto są motywy, które przejmują i wzruszają Lemaître'a. Nie trzeba jednak przypuszczać, że odzwierca samo to niepokojone i potężne stony duszy ludzkiej; ono poogięją tylko, on tylko krąży koło nich w świetle tych właśnie słone wyszukanych... odcieni. Tak w jakiejś „Nausika” i w „Brizoidzie” do szerokiej pieśni Homera. Liczba swoje półtony. Jest to niejako radowanie za pomocą roboty apokryficznej wielkich tematów historii powszechnej. Tak „Myrba działawia” pozornie tylko, należy do owej czysto rodzinny duszy, goręcej, jednym ogniem — ogniom winy. Lemaître, że tak powiem, rozszepcał, że uczono na wlienkata; jedno z nich deg. zagadkowo, przenoszące do duszy obraz, jakiejś jakby ducha zmysłowego świata, w którym królują Noron. I kiedy Myrba umiera, wznoszący ożyku zwinierzeć twarzy czarna — w uniesieniu tem może nie wszystko jest czystością, może to szczytno miłośniczo dla wielkiego grzesznika, ocorpio swą moc nie w samej tylko ekstazie ducha? To może

jest właśnie owym półtonem, półbrawą, podłożeniem, który arytyma-sopłoty dorzuca do siebie do owych zbyt dla niego wielkich w swej prostocie tematów. Jeżeli zbliżać, to również najcenniejszy wydobycia z nich owe subtelne półtony. Jest to nawet jednym z zarzutów Fagnouca, postawionych przeciwko Lemaître'a, że jego tematy, sytuacje, postaci, przedstawiały zawsze pewną wysubtelniczość rysunku, niewiedzącą dla oka mało wyrafinowanego, a mającą pierwszorzędne znaczenie dla zrozumienia utworu. Nie typowazę pod tym względem, nie „przebaczenia”, gdzie autor krąży około znanego nam niby uczucia, jak w noweli o mecenasy zapal wiarę, tak i w porządku przebaczenia rozszepca na owe włókienna. Ktoś, kto tę dziwną, destrukcyjną robotę Lemaître'a w sztuce odczuwa dobrze, znajdzie w niej żywe zainteresowanie; nie jeśli bierze rzeczy zbyt po prostu „jak są”, to istnienie można patrzeć na akcyzję takiego „Przebaczenia”, jak na coś całkiem abieznego. Lemaître właśnie nigdy nie bierze rzeczy „jak są”, w dziedzinie ten jego charakterystyczny na scenie, pomalimże, że również w utworach białostrzyżonych. On przeobraża tematy, ale ich nie powtarza, nie przyjmuje „jak są”.

Niepodobna nam porównać się za artystą w zbyt szczągłowo wedrowce. Dajś wiadzić, że twórczość jego błąka się od kulis do kapioski, od pieśni filij do egzord wandejskich — błąka się, jak ona wdowa biblijna, zbierając pokioście wszystkich czasów, szczytowała, jeśli tam, gdzie inni dostrzegali wielkie gwałty, przewidywał — natrafia na jeden z swych odcieni.

Zresztą, jakkolwiek trudno jest wobec tego dydaktycznego rozstrzelania artysty mówić o głównych jego rysach, nie kilka z nich zamaryć możemy. Przedwzrostkiem ulerza taki właśnie wdowi następę w jego utworach — są one niewątpliwie przejęte jakimś smutkiem, jakimś głęboką, nieważką, jakby zatępną i zatrważającą prozodę, którą ludzki tym dorem zawsze trochę pesymistycznej analizy, niuwania. Można powiedzieć, że to jest twórczość rozkładowa. Drugim rysom tego artysty jest jego, że tak powiem, „brudyjność”. Posiadając samego Lemaître'a. W artykule o Hynusamlo daję mowi: o tej łatwości, śmiałości, jaką mają barbarzyńcy i młodzi w odnajdowaniu nowych dróg, nowych motywów. A później wtema taką uwagę: „Euclyta (niultró) z trudnością tylko może być oryginalny. Zdaje mi się bowiem, że wszystkie już było wypowiedziane, a przynajmniej *znaniecznie*, i że to wystarowało. Euclyta, taki ma pamięć zbyt przeprosinowa, wszelkimi wzrzonima musi otrzymywać przez pokłady w pomnien literackich”. Jest to uwaga, która, przedwzrostkiem, zastosowawła, została do Lemaître'a. Pamięć jego, w dziedzinie literackiej jest Ohnet, tj. banalność. Ma więc niechęć do wszystkiego, co banalne, z drugiej strony oryginalnego go negi, nie jako trudne i tak wyubolniony duszy, zwłaszcza o tak wyubolniony duszy, że nawet rozszepca *znaniecznie* tylko przez innych, jacy dla niego trząca powstał.

Co do powstania takiej skomplikowanej organizacji artystycznej, jeśli nie do hałt subtelny półtonów i odcieni, na kanwie wszechkierowego rozwoju literatury i sztuki. Prawdziwie uwaga Lemaître'a jest kluczem do zrozumienia go jako artysty, i trzeba ją też uważać za rolęż skłoni i samokreślającą się. Jakkolwiek jednak ton klucza, słomczy nam dużo — i pogon za tematami, że światem szarytonym, gdzie naiwność popożylow postawiała szeroko pola dla przed artysty, bo myśli, i rozkładowe przez owe „pokłady wspomnień literackich”, musi się chemicznie rozłożyć — to nie tłumaczy nam jednak i nie określa ani

jęc siebie za nieomylną wyrocznię, weszły w każdym pytaniu zamach na nieetykalność powagi uczonoj. A jednak to skarbionie ostatecznej wiedzy z wdzięcznością przyjmowały wiadomości, udzielane przez słuchaczy, którzy mieli sposobność przyjrzenia się, jak teoria wygląda w praktyce. Jeżeli scelowo wracając, sprawiono na ogół przez pierwsze feryjne społeczno-polityczne kursy w Berlinie, sprowadzić do jednego misawownika, to można je nazwać dodatnim. Należy się spodziewać, iż ustorki, wykazane przez dozwolenie, będą usmagnię do prowadzenie wykładów jest zapewnione na lat wiele.

W tym samym prawie czasie, kiedy wo wacelnicy berlińskiej zespalały się wiada i życie pod hasłem dobra społecznego, odbył się we Frankfurcie nad Menem kongres, poświęcony jednej z najważniejszych kwestyj społecznych — sprawie kobiecej. Był on nietylko poświęcony kobietom, lecz i zwolną przez nie, co nie przeszkadzało w zwolną krupka w kropkę podobnym do zjadłów, wyrażanych przez mężczyzn. Nie brakło w owym wieńczącym dziedzi bankietu o liczących toastach i mówkach, i wogóle wszelkiej możliwej pompy. Sam burmistrz Frankfurta zaszczylił udział swą obecnością i wyburzeniemi gorącej sympatii. Teatr frankfurcki dał specjalne widowisko na cześć uczestników kongresu. Prasa przysłała na zjazd swych przedstawicieli; z grona obywateli Frankfurta utworzył się komitet prasowy. Cesarzowa Fryderykowska była zaproszoną na ostatni odjazd, wygłoszoną przez pannę Lange z Berlina o nowych punktach widzenia w ruchu kobiecym. Jednym słowem, kongres odbył się z okaznością, odpowiadającą doniosłości podobnego faktu. Zwłaszcza, iż kwestya niewiasty nabiera coraz więcej natężenia w Niemczech. Przed kilku miesiącami po raz pierwszy na kongresie społecznym angielskim wystąpiła kobieta, wygłaszając o społecznym położeniu kobiet. Dwa dni temu według prof. Wagnera, obecnego rektora uniwersytetu berlińskiego — będzie stanowił epokę w historii ruchu społeczno-owangielickiego.

Kobiety niemieckie tula się w coraz większej ilości pod skrzydła wsadnich. Dotychczas wnoszący je do uniwersyte-tnych domów drawiamy — jako hospitantki — lecz wkrótce należą się spowiadować, że stanio dla nich otworom głowie wejście, jako dla studentek. To też tapogorwmy zjazd zwrócił na siebie uwagę większą, niż działo się to zazwyczaj. Zresztą nie było zapomniane, iż nie były w wierzchołki profes-tyjście hojowności, lecz „emittliche Damen“ ze sfer „lepszyc.“ Przesłuchując się ich głosem, można było pomnieć, jak kwestya kobieca polega na tym, aby kilku niemieckim kwadrantom zaoferować tytuł staropaniństwa, aby osłodzić im życie w kołoz rodzinnym, dać lekarkom na spleen, a w razie stacenia opary materyjalnej, w osobie logicznie zasłużonej polewoy zapewnić dobrobyt. Nikt nie wspomnił natomiast o tysiącach sawazok i milionach robotnic, zadna z obecnych pań nie mówiła o tej masie kobiecej, która miszczy swą młodość w ciężkiej pracy i trawi swe życie w troskach. Zresztą byłoby żądać, aby selachotne uczestniczki zjazdu pamiętały o losie kucharek i młodszycy; znańczyłoby to przeciwieństwem, gdyż swemu społecznemu stanowisku. Mówionożo to o wszystkim, co może obchodzić damę dystygowaną, listerke dobrze opozoną, lub kobiecie z młodem podpadłej rodziny. Z młotostwa zawodów, uprawianych przez kobiety, wymieniono zaletowno sztukę stosowaną do przemyśleń, ogrodnictwo i naukowicelstwo, w dodatku rozprawiano tylko o naukowicelkach wyższycy, jak gdyby nikt z oblicza ziem niemieckiej *sordida plebs*, awo nieprzejrzana armia naukowicelok, odchodzący w dwa wiorsty dłu zarobienia 50 fenigów ze szklanka ka-

wy. Rozwiedzono je w gimnazyach, które mają przygotowane kobiety do uniwersyte-tyfów. Zaczyna panna dr. Windscheld (zdaje się córka znakomitego prawnika) wyraziła nabożne życzenie, aby każda zdolna dziewczyna miała możność skończenia studiów w podobnym gimnazjum, aby potem „swą uciążliwą pracą służyć sprawie moralnego porządku świata.“ O tym moralnym porządku Awista, mówiono obszer-niej, i to nawet bardzo obszernie, z czego wynika, że moralny nieporządek wielkich miast jest sprawą zgola nieobojętną dla dam ze sfer „lepszych.“ a szczególnie dla zycia familijnego, któremu poświęcono lwią część rozpraw. Poruszono również stanowisko kobiety w prawie. Rozbierano potępy, uloszoną dla podania do sejmu w sprawie zmiany niektórych paragrafów, dotyczących kobiety w prawie familijnem i stanowiska dziecka nieprawego. Ojcu ma być dana możność przekazania swego nazwiska dziecku, jeżeli przysieknie podobnie jego matkę. Oprócz tego w osobnym odcywie położono nacisk na to, iż stowarzyszenia kobiece nietylko nie polkują zycia rodzinnego, lecz dają do uduschowienia rodziny, do sciesnienia węzłów małżeńskich i zamiayni awarów w rzewną sielankę ozło gruchających gołąbków.

H. F.

SPRAWA WYŻSZYCH STUDYÓW KOBIECZYCH

W PARLAMENCIE AUSTRYACKIM.



W obradach komisji budżetowej parlamentu austriackiego bardzo ożywi-wną rozprawę wywołała kwestya studiów kobiecych, która jednogło-śnie uznana została za nagłą i wymaga-jącą natychmiastowej reformy. Nawet rząd w osobie ministra oswiaty — dra Gauscha, pomimo tradycyjnego trzymania się utar-tych dróg i obrony osławionych praw, za-jęło stanowisko gotowe do pewnych ustępstw na korzyść kobiet.

Na posiedzeniu komisji budżetowej dnia 26 m. podniósł referent „Szkół wyższycy“ dr. B. m. do sprawy i skrocił ją w trzech zasadniczych uwabach:

a) państwo powinno zająć się organiza-cyją wyższycy szkół dla dwoi woi;

b) tym, które otrzymały dyplom lekar-ki na uniwersytetach zagranicznych, umo-żliwić po złożeniu odpowiedniego egzami-nu uzyskanie stopnia doktora, oraz prawa praktyki w monarchii austriackiej;

Dr. Gausch, w długim przemówieniu przedstawił swoje zapatrywania na sprawę wyższycy wykształcenia kobiet i okre-ślił stanowisko, jakie rząd w obec niej zajmie. Minister jest zdania, że najwyż-szym i głownem zadaniem szkoły żeńskiej jest przygotowanie kobiety do wybowa-ania własnych dzieci, przynajmniej sarozem, że szkoły wydziałowe i ludowe nie wy-sterają potrzebom wykształconych klas obecnej doby. Wobec tego powitały by z wielkim zadowoleniem, jako zmianę bardzo pomyślną, wyższe zakłady nauko-wożenskie, bardziej z dchem czasu zgodne, ale otrzymywane kosztem poszcze-gólnych krajów i gmin.

Przełożywszy to omówione na język nieparlamentarny, otrzymamy taki po-jęcie: państwo uważa wybowanie matek za konieczność, dotychczasowe szkoły za-żadania tego nie spełniają, to też jeżeli za-życie sobie samy inne lepsz, państwo bę-dzie z tego bardzo rade; gdy bowiem szko-ły wasze będą lepiej zorganizowane, te, które

rząd utrzymywał, okazać się zbytecznymi, a wtedy fundusz dotychczasowy będący mogli zażytkować w inny, pomyślniejszy sposób.

Rząd ze swej strony gotów jest przychy-nić się do tak pożądanego reformy przez dopuszczenie maturzystek z seminarjow naukowicelokich na wykłady filozoficzne, a to w celu przysposobienia zdolnych naukowicelok do projektowanych zakła-adow. Jestto pierwsze jego ustępowo na korzyść kobiet, niekoczestowno wprawdzie, ale dla nich konieczne.

Co do zawodowego wykształcenia kob-iet przynajnie Gausch, że stanowi ono kwestyę palącą, której natychmiastowo wystrzygnięcie jest konieczne. Już to samo, że według cyfr statystycznych na 3,856,343 mężczyzn przypada 4,329,278 dziewcząt zdolnych do małżantwa, czyli 11% ze licz-ba ta w zarzut corocznie z powodów czysto ekonomicznych; że wielu mężczyzn z braku środków materialnych nie może se-nić się wiele lub żoni się bardzo późno — obowiazkiem jest państwu ułatwić zapo-wienie życia kobietom, na które nie ma kto pracować. Ponieważ jednak dopusz-czenie kobiet do zawodów, uprawianych dotąd przez mężczyzn, wywołałoby wospo-żawodnictwo, a co za tem idzie obniżenie płacy i niemożność utrzymania rodziny kosztem męża, uważa minister za odpow-iedniejszoz podzielenie wszystkich zawo-adow na męskie i żeńskie. Zamiast ubiega-nia się o stanowiska zajmowane dotąd przez mężczyzn, należy otworzyć kobie-tom nowe drogi pracy. Jakto one mają być i w jaki sposób je utworzyć przedko odpowiednio do potrzeby, o tem minister nie wspominał wcale.

Nie swócił również uwagi na to, że cały prawie zastęp kobiet niezamężnych przy-pada na klasy inteligentne, i że ów 11% stosunek do ogółu ludności dla sfer tych wynosi najmniej 30% niezamężnych.

Arytokraty, zarówno rodowa jak i fina-nsowa, gorliwie ułatwia swoim córkom spełnienie powołania kobiety. W sferach najniższych idą za matką równo bogate i brzydkie, jak ubogie i ladno panny, bo z zabezpieczeniem losu ich starają się ci, którzy mają środki po to. Równoz poziomu umysłowego wytworzą drogę i na wielką skalę prowadzono prywatne zakłady naukowe, podział pracy istniejo w wyda-wnictwie pieniężnym. Tu potrzeba reformy zdaje się rzeczą zbyteczną.

Sferę najniższą mają także równoz umysłowa, zasorepniają szkół ludowych, jak i równoprawności w pracy. Chłopi żenią się wczesno i bez wyjątku, bo tu kobieta to nietylko żona i rodzicielka, ale sarozem pomocnicą w pracy o około 50% dostarczyćelka nowych sił roboczych, ja-kiemu dla ludu są dwoi od lat bardzo wczesnych. Kobietom również żenią się prawie wszycy, bo żony ich pracują na równo z nimi i umięją tak caw podzielić, że porządek domowy i rodzicnie dzieci nie przeszkadza im oddawać się pracy zawo-adowej.

Kobiety, domagające się równopraw-nienia w nauce i pracy, są zmuszone do tego koniecznością, ponieważ wrzucują się z klas średnich, z tych rodzin inteligent-nych, w których mężczyzna w walce o byt i w poszukiwaniu dróg nowych, rozwijaw-szy swój umysł i wyuczylszy norwy do wysokiego stopnia, pociągnął za sobą i ko-bietę w świat zdobyczy naukowych i pra-gnieciach duchowych, a nie mogąc wśród cięż-kich warunków ekonomicznych zapewnić jej bytu, wzdusił w niej poczucie konieczności istnienia samodzielnej i wolności wybo-ru pracy. Czy jakikolwiek rząd powinien udzielić jednostce, dopominającej się o prawo najpierwotniejszoz, o prawo bytu, wka-zywać czołm jej, a czołm jej nie wolnożyż jakikolwiek rząd ma moc oprócz się konieczności przyznania tego prawa większej części rodu ludzkiego?

W dalszym ciągu mowy przedstawił minister, że tak ma być i chociaż zdaje ostatnio egzamin gimnazjalny, i nie warto do niego zmieniać dotychczasowego systemu wychowania dziewcząt. Rząd nie ma wcale zamiaru czynić cokolwiek w celu zmocnienia tego prądu, zwłaszcza że program gimnazjów męzkich zupełnie nie jest odpowiedni dla dziewcząt, co można stwierdzić, według słów ministra, „nie będa doktorami medycyny.“ Coraz więcej ludzi poważnych i rozumnych, uważa nimi właśnie większość lekarzów, między innymi właśnie większość lekarzów, a więc, że program ten jest i dla chłopców niewłaściwy, ale ponieważ kobieta ma być wychowawczynią nie tylko córki, lecz i synów, powinna przynajmniej średnio wykształcenie otrzymać zupełnie równo temu, jakie otrzymują chłopcy.

Matka, rozumna i czująca, pojmująca posłannictwo swoje, chce być nie tylko karmicielką i hodowczynią swoich dzieci, ale zarazem kierowniczką ich umysłów i serce na dojeżdżalicy, a znajduje w tom niezapartą zapórę, że sama odpowiednio przygotowania nie posiada. To też zrównanie zupełnie średnich szkół męzkich z żeńskimi jest nie tylko możliwe, ale i wprost konieczne. Jedyną różnicę można zrobić, zasklepiając naukę języków klasycznych, zwłaszcza greckiego, który dziś w średniej szkole jest anachronizmem, przez pedagogię i higienę. Dopuki wszakże znajomość języków tych będzie obowiązującą dla wypełniania świadectwa dojrzałości, dającego prawo wstępu na uniwersytety, powinny one być wykładane i przy gimnazjach żeńskich, jako przedmioty nadobowiązkowe dla tych, które przygotować się zechcą do wyższych studiów naukowych.

Zarząd d-ra Gautscha, że za mało jest maturzystek, jak i kandydatek do uniwersytetu, zbio chyba także wyfram. Prywatne gimnazjum żeńskie w Pradze przysporzyło tego roku 25 maturzystek, pomimo że posiadanie świadectwa dojrzałości nie daje kobiecie w Austrii żadnych praw ani przywilejów. Petycje, wniesiono przez czeski, polski i wiedeński do uniwersytetu i Rady państwa, przedstawiały pokasne cyfry kandydatek. Z tych próba kobiecych studystek w Galicji wykazała, że w r. 1884 domagały się wstępu na uniwersytet krakowski 52 kobiety. Obecnie studjuje w Krakowie 8 stużeczek, jako hospitantki, bez żadnych praw, a za granicą jest samych polek studujących blisko 100.

Mowę swoją zakończył minister drugiemu ustępstwem, mianowicie przyrzekł zatwierdzenie dyplomów doktorskich lekarzów, konających nauki za granicą i możność praktyki w monarchii austriackiej. Dwa te ustępstwa, jakkolwiek poławiające i nie rozwiązujące kwestyi, są jednakże zadostępowaniem lepszej doby i na razie czynią zadostępowanie najbardziej nagłym. Nauczycelec więcej wykształconych i wyrobionych niż dotychczasowe i lekarzy brak dotkliwy, a lekarzy w Austrii więcej, niż gdzie indziej, z powodu zajętych prowincji południowych, gdzie prawa obywatelowe i religijne nie pozwalają kobiecie chorą zasięgać rady lekarzy.

Zrozumiały potrzebę do Węgry i dopuścić już kobiety swoje do studiów medycznych, pomimo że polki, czystość i rozwój, mogły łatwiej i korzystniej rozwinąć działalność pośród ludów polbratnich. To też posel polski Piekalski i cesarz Herold i Kaził gorące domagał się otwarczenia gimnazjów dla kobiet i utworzenia im kursów uniwersyteckich, już nie tylko ze względów społeczno-ekonomicznych, ale i narodowych.

Kiedy przystąpiono do głosowania nad wnioskami referenta d-ra Boera przeszedł 1 i 3 jednogłośnie, drugi zaś ogromną większością głosów. W obec tego sprawa dopuszczenia kobiet na uniwersytety w Au-

stryi weszła na bardzo dobrą drogę, i zdaje się, że wkrótce będzie rozstrzygnięta na ich korzyść. Byłoby to zwycięstwo ogromnej doniosłości zarówno dla interesów niewieście, jak i dla naszych własnych. Ufamy też, że posłowie nasi jednogłośnie poprą sprawę tę w Radzie państwa i wywalą ją zatwierdzenie jej przez rząd.

M. Turzyna.

PAMIĘTNIK.

Jarmark dziennikarski.

oporożność wielki jarmark dziennikarski, trwający przez cały grzydzień, jest niezwykle ożywiony. Już dawno nie widzieliśmy na nim takiego uwiązania się z ofertami, takiej wzajemności, takich gwałtownych wysiłków dla zdobywania klientów. Jak wiadomo, kupcy i fabrykanci drukowanego papieru robią w tej porze transakcyje za spoykami nie gotowym towarem, lecz „na dostawę.“ Mianowicie, obionają swym abonamentem dostarczać przez cały rok najlepszych produktów po najniższych cenach, bezinteresownie, albo nawet z dopłatą, kładąc się przytem na wszystkie świętości, ze swych przychodów dotrzymają. Kto im wierzy, jest przekonany, że otrzymywać będzie pewnie, co dzień lub co tydzień: na największych misach najwytworniejse paszety, nadziarskie najprzedniejszemi trufkami literackimi. Jedni przytem zaręczają, że za to specjalnie pobierać będą tak niską cenę, za jaką w innym handlu nie można dostać grochowej książki, drudzy — oblięzawszy koszt rozmaitych dodatków — przysięgają „na sumienie, że ich samych to więcej kosztuje.“ Jakkolwiek ci ostatni nie odosłoni dotychczas pobudek swej szczególnej ofiarności, przynad trzeba, iż są to dobroczyńcy wyjątkowi. Nietylko dawać kilku tyścom ludzi kosztowne wydawnictwo darmo, ale jeszcze dopłacać każdemu z nich po parę rubli w postaci jakiegoś promium, czyli rzucać hojną ręką dziesiątki tysięcy rubli „dla wykształcenia i uszlachetnienia serca“ swych promeneratorów — nie każdy potrafi.

Pomimo podnoszenia przed nowym rokiem zwyciężonych reporterów lub wyrobników dziennikarskich do godności pisarzy „znakomitych, cenionych, głośnych i sympatycznych,“ wydawcy pojmują, że z tej maki wypieczono i tym miodem zaprawiono pierunki prospektowe „ni zawierałyby dość silnie przynęty i dlatego wkładają w nie — dukat. Tym dukatem pierunków prospektowych jest obecnie H. Siemkiewicz. Według zapowiedzi pięciu pism, które obionają drukować jego powieści, ma on w roku przyszłym napisać aż pięć arcydzieł, których tytułów nawet ani on, ani jego wydawcy jeszcze nie znają, ale to rzeczy nie zmienia. Byłoby wielce pożądanem, ażeby autorowi *Ben Dogmatu* wystarczyć płodność dla obdziałienia wszystkich, którzy się nim szczerą i którzy na nim swe powodzenie opierają. W przeciwnym razie bowiem obok Siemkiewicza prawdziwego mogłyby dla uratowania zaniedbanych przez niego pojawić się Siemkiewicz fałszywy, a wtedy prasa nasza przedstawiałaby widok Kolonii, w której 20 handlujących słynną wodą zapewnio, że każdy z nich jest jedynym posiadaczem sekretu Jana Maryi Fariny. Zrobiasz wiadomo, jak bezkarne można podrabiać tytuły i firm za pomocą umieszczonego na nich drobnym drukiem a l.

Jezeli tedy nie znajdą (niestety, zwykle znajdują) jakiejś przesyłki, wnoszącej o operacyi na targu dziennikarskim, w roku przyszłym literatura nasza pozyska:

1) kilkanaście pism „największych, najtańszych,“ zasłanych przez „najznakomitszych pisarzy polskich“ — no samo przez się nie jest bagatelą, ale nado —

2) kilka pism „największych“ itd., dostarczanych abonentom darmo lub z dopłatą i

3) pięć arcydzieł powieściowych.

Kto, wiedząc o tem, jeszcze nie opłachła z umiłowiem w roku przyszłym, tego chyba już nie na ziemi ni uraduje.

Wstrzemięziwa dobroczynność.

Niedawno zaznaczyliśmy na tem miejscu, że nasi Vanderbiltdy i Gouly wysłaję się obowinok dobroczynności publicznej zapomocą skromnych stosunkowo składek na cele filantropii. *Kuryerowi codziennemu* wcale nasza wydała się nieprawniawidła. Jakoż w kilka dni potem zamieścił on clegię na temat kłopotów Towarzystwa opieki nad ubogimi matkami i ich dziećmi, które skutkiem „obojętności ogółu“ i braku pieniędzy nie może otworzyć swego przytulni. Za ogół powiniemy okazać się obojętniejszym w obos tej pożytecznej instytucji — nie przeczący, ale co powiedziecie o wspaniałomyślności i o obionię jej zarządy, posiadającego w swoim łonie bogactki, z których niejodna mogłaby sama utrzymywawć dwu trzecie i mniej — uczelnią by swych funduszach uszczęśliwić, niż ja i ty, czytelniku, dając biednym 10 rs. rocznie? Wszakże te paupie mają miliony już nie majątku, ale dochodów i one nie są w stanie zdobyć się na takie baharatstwo, ażeby zasilić kasę Towarzystwa kilku tyścami rocznie? Nieprawdopodobne a prawdziwe. Nam się zdaje, że wobec tego jednego faktu już można zastanowić amerykańską hojność z naszym skąpstwem. Nie myślimy nikomu narzucać przyzby wytrudzenia się tam, gdzie on wstrzemiędził się nie chce; wyznajemy jednak, że będąc w położeniu materyalnym niektórych patronów Towarzystwa opieki nad ubogimi matkami, nie mielibyśmy poprosić o przytulę ogłaszając, że ono będzie trymało swą przytulnię zamkniętą — a kogo? U ludzi, którzy często nie wiedzą, skąd wziąć na opłatę komornego lub ciepłe palto dla dziecka.

Rozpaczelwy ratunek.

Kto porwał ostatnio wyświelenie p. Ochrowicza w sprawie „dalszych losów medycynizmu,“ a raczej słynnej Eusapii, z jego poprzednimi objawieniami „nowych prawd“ w *Tygodniku ilustrowanym* i *Kuryerze warsz.*, gdzie dumnie nacał prostactków i wsgardwile gromił niedowiarów, wydawałoby najblasz powątpiewania i najelomontarniejszą podejrziwość — ton musiał być wielce zdziwiony. Już zaś sładow dawnej wyzniosłości, mesyanizmu, ironii, natomiast odzyskał się jak gdyby stłumiony ton smutku i kilka bolesnych wznas: dowia łujemy się z ust samego proroka o „szutkach bądź świadomych, bądź niewiadomych“ (condotwórczej Eisapii) o „automatycznym oszustwie,“ o posiadaniach „calkiem polegających na oszustwie“ itp. P. O., jak dziejący wód, próbujący raz jeszcze skupić rozbitków i poprowadzić ich do ataku albo przynajmniej zapewnić im bezpieczny odwrót, wyraźnie przynaję, że Eusapia dopuszcza się oszustw, ale tylko w pewnych objawach, w których ją przyłapano, w tych zaś, w których jej nie przyłapano, działa swą tajemniczą siłą. Zruszta i ta siła mogła w niej osłabnąć, gdyż Eusapia liczy już 42 lata i zbliża się do krytycznego wieku kobiety, w którym „medyalność“ widocznie zanika wraz z powolnami stłami przypodłości. Ktos inny, gdyby, jak p. O., dostrzegł tyle dowodów kuglarstwa medycyny, że raz z Richetom opuścił ręce i zaczął wątpić o wszystkim,“ gdyby z ust ludzi poważnych usłyszał, że „sprawdzone

wielokrotnie, iż Eusapia dawała jedną rękę dwóm uczestnikom?; głyby mi doniesiono, że wszystkie doświadczenia (w Cambridge) zdradziły szlachetstwo, które inni mówią, powiadałoby sobie prosto i gładko się logicznie: cna udowodniła Eusapia jest oszustem, tylko że raz dostrzegano, drugi raz — nie, P. O. wybiera imo rozumowanie i wniosek. Naprzód ubolewa on nad tem, że badaczo w Cambridge zafali przed Eusapią fakt odkrycia jej oszustwa, co fatalnie na nią wpłynęło, gdyż otwartem wyznaniem „pobudziły ją do większego wysiłku i pilniejszego badania na swoje autematyczne rzeszy“ (wierzmy!!); powtórno znachca, że „domniama przyczyna objawów“ mianowicie „przyjacieleki John, prawie weale tam nie wytopowal“ (gdzie on biedak uwiał?); w potępie przypuszcza, że „E. widocznie znajdowała się w faze jakiegos osłabienia, czy zniechęcenia“; nakoniec, że „o zdumiewającym jej nie może być mówo“ (*Liechen, was willst du noch mehr?*). Obrona ta nie jest szczęśliwą, ale, daj Bog, w podobnem położeniu trudno wyznać lepszą. Ludzie uzoziwi, budaczo poważni po szeregu doświadczeń przekonują się, że cudotwórco medium najbezszelniej ich oszukuje — jak tu z takiego smbarasu wyrażają Euklarke i „nową dziedziną zjuwisk“? P. O. zrobił, co tylko było można, a nawet znaczo więcej. Prostojo bowiem mylną wiadomoo gazeti i zaręcza, że (nie)zdemaskowana Eusapia wychoła z Cambridge, „uprzejmie żegnana przez uczestników“, którzy ją na oszustwie szlapi. No, chyba, czytelniku, nie chocielibyśm nigdy i przez nikogo być tak „uprzejmie żegnani.“ P.

Ameryka teatralna.

Jest nią panna Czosnowska. Naprzód ktoś odkrył talent w jej nożach — była więc baletniczką. Potem ktoś odkrył głos mały w jej gardle — została spioawczką operetkową. Teraz odkryto i niej głos „duży, prześlicznego brzmienia i doskonale wyrobiony“ — powinna więc zostać spioawczką operową. Jeżeli tak dalej pójdzie, to może kto w p. Cz. odkryje niezwykłą zdolności aktorki tragicznej lub komediennej. Tymczasem nicieo nam wolno będzie zapytać: dlaczego w teatrze, posiadającym przenie tytu znawców, jeden z nich przed kilkinnastu laty odrazu nie powiedział, czem właściwie p. Czosnowska jest i na jaką drogę zwrócił się powinna? Po co ona tak długo błąkała się po manowcach? Po co przechodziła najrozmaitsze metamorfozy, które może jeszcze nie skończyły się? I rzecz dziwna: w sprawozdaniach z występów spioawczek naszych czytamy ciego pochwały i uniesienia nad ich głosem, technicą, umiejnośnośnią itd., a wiele oper nie ukazuje się na scenie dla braku... spioawczek. Co to znaczy? Albo my nie posiadamy takich artystek, jakie sławimy, albo te one nie mają sposobności popisowania się. Warto, jeżeli ktoś raz objaśni o tem publiczności rzetelnie, krytycznie, bez przesady; warto również, szelbysmy zaprzestali ciego odkrywania Ameryki, która po kilku tygodniach gdzieś nam się podziwa.

W D A L I.

Łódź. Stan czynny Towarzystwa akcyjnego Juliusza Heinza wynosił w roku operacyjnym od 1-go lipca 1894 r. do 30-go czerwca r. b., 5,100,265 rub. 23 kop. Oczysgo dochód wyniósł 335,434 rub. 37 kop., przeznaczono 270,000 r. na dywidende po 900 rub. od akcji, 32,000 rub. na wygradzenie członków zarządu, a resztę na rachunek zysków i strat. — Dyskonto wrodo do dawnego stanu, uważanego za normalny: 7½, do

8½. — Łódź. Hezy obecnie 44 starszych i 11 młodszycy wykwalifikowanych felcerów, co na miasto, liczące 300,000 mieszkańców, obsługiwanych przez sto lekarzy, stanowczo nie wystarcza. Jest za to miostwo fryzjerów i balwierzy, nie posiadających najelementarnej wiedzy wiadomości, potrzebnych felcerów. Praktykują oni zwlaszcza potród ludności fabrycznej, orazając zdrowie jej na szwank; w protokółach zdajowych znajduj się liczne dowody, do czego doprowadza ich praktyka. — Salon artystyczny Zygmunta Bartkiewicza otworzono dnia 30 z. m. Salon mieści się w czterech pokojach, które bardzo gustownie przybrano i poro-wieszono obray malarzy warszawskich, krakowskich i monachyjskich.

Kielce. W tych dniach otwarto do użytku publicznego nową ulicę, łączącą miasto z dworcem kolei żelaznej, a skracającą odległość o półtora drogi. Ulica jest szeroka, z szerokimi trotuarami, wyszczona drzewami i lepiej od innych oświetlona. — Kilku przemysłowców zamierza podobnować w okolicy Kielce nowe piece do wypalania wapna. — Z widowiska amatorskiego Towarzystwa dobroczynności osiągnęto zyska około 300 rubli. — W Brześciu pod Piłkowem zgorzłą guma dworskie ze zbóżem wartości 8,000 rubli. — Podczas pożaru w Kuzalnikach spalili się forsal Antoni Czerkowski.

Wilno. Pierwsze Towarzystwo kolei dojazdowych rozpoczęło d. 23 listopada, czynności eksploatacyjną po otwarciu ruchu towarowego i pasażerskiego na nowo zbudowanej linii od st. Świeglany, kolei Warszawsko - Petersburskiej do miasteczka Postawy, w gab. wileńskiej, odległego o 66 wiorst. Towarzystwo istnieje już dwa lata. Dotychczas działalność jego ograniczała się do nakładów budowlanych, od d. zaś 23 listopada zaczęła się eksploatacja, mająca przynieść zyski akcyonaryuszom. Nowa pierwsza kolei dojazdowej typu wązko-torowego od st. Świeglany kieruje się do miasta powiatowego Świeglany, odległego o wiorst 13, zlamtdo do m. Zytupów, odległego również o w. 13, dalej do Goduciesiek o w. 23 i kodoży się w Postawach o w. 17. Na początek ze Świeglan chodzą 2 pociągi towarowo-pasażerskie, z m. Świeglany o godz. 7 m. 20 zrana i g. 5 m. 30 po południu (czas petersburski), odwrotnie zaś do Świeglan o godz. 6 m. 3 zrana i g. 4 m. 42 po południu. Jedon pociąg przebiega całą przestrzeń w godzin 3 minut 36, licząc w to postoje m. 22, drugi zaś dochodzi tylko do Zytupów w cłagn i godzin 38 m. Szkybko biegnie, obecnie wynosząc 20 wiorst na godzinę, z czasem będzie podniesiona, po osazeniu się planta, do w. 30, lecz jako kolei wązkotorowa nie przekroczy tej normy. Z lotniam rozkładem jazdy ruch na kolejach dojazdowych włączony będzie do ogólnego.

Petersburg. Ze szlachetnych uczuć wyłonilo się tutajse Towarzystwo dobroczynności, uczuwające coraz większą potrzebę otworzenia drzwi swoich z każdym dniem zwiększającemu się zastępowi ludności ubogiej. Składa się ono z osierconych i niezdolnościaych, którzy pragną tylko chleba i dachu, z ludzi, którzy ze wzocho stron cłagna tu w nadziei zdobycia pracy, z młodzieżą przybywającą dla kwalitaceni się. Wszyscy ci ubodzy i zawzięci kolezacy do Towarzystwa dobroczynności, które nie jednemu przychodzi z pomocą, i ktoroma wielu stanowisko swoje zawdzięcza. Spełniając stem swoją opiekunoo, robi, dokłada ono najustojniejszych starań, aby pomozdy zasoby swy kraj i w tym celu oprócz zwracających fr. dów, koncertów, odzysków, loteryj i t. p., odbyła jeszcze wiele innych, jak wydatkowo w zeszłym roku dzieła zbiorowego „Charitas“, które dało dochodu przeszło 5 tysięcy, a w tym roku kalendara informacyjnego, zawierającego wiele rad i wskazówek praktycznych. Towarzystwo dobroczynności naley się uznacze za jego energij i pomyslowość, bo obok wielkich trudów, musiało jeszcze walczyc z miostwem przekasdi i złą wolą *Krajki*, którye praktyce bądź co bądź podtrzymaj swój dogmat, że wszystko jest złem i nie mądrum, co pobozdi z inicjatywą czyjś, ale p. Pilta i jego murzynów. Pan ten utrzymuje, iż Towarzystwo dobroczynności nie umie, nie może i nie powinno spraw tego rodzaju podejmować. Pomyślnie

jednak skutki wydawnictw naszej instytucji zadaly temu kam, a słabe sily ich wyjętej powagi zawiodły. Podczas gdy wybitniejsi członkowie Towarzystwa dobroczynności stacają walkę z napaśnikami, pod protekcją tych ostatnich wychodzi „Kalendarz Rozumki“ na rok 1896, p. Grendyewski, Kozłowiec się, *Kraj* narychmianostawiozdy, że leższczak sprawia mile wrazenie, że obejmuje dzieła literackie i informacyjnej dokladnie opracowany, jako że, że papier dobry, druk czytelny i wyraźny, i że czołose wyróżnia się z porród innych tego rodzaju wydawnictw. Tymczasem owa wysławiana książczak nie ma żadnej wartości, zarówno w dziele zwykłych wiadomości kalendarzowych, jak w literackim, czy informacyjnym, gdzie tylko znalazło się nielodkladności błędów, że jest wystarczającym, aby wo wszystko, co w niej podano zwąpido stanowczo. Chociażby nawet w to, że swięto Bozego Cłala w r. 1896 przypada 23 Maja, jak to jest wydrukowane w szeregu swięty rnychomy, zamiat 23 Maja, jak to być powinno. Kalendarz, który według zapewnienia p. Gr. w przedmowio, poświęcony został wyjątkowo religij i kociołowi, a ma znajomiej ubozsz, część społeczeństwa z celniejzymi tworamii literatury naszej, chyba cła z tego powodu, że przedrki wyjątków z jakiejś powieści, zwlaszcza gdy nie są odnacie wybrane, jak np. czołose Nerona, tylko balamucz tych, którzy oprócz wiadomości kalendarzowych, innych nie mają. Treść bowiem takiego trywku może tak żo wpłynąć na człowieka, nie znającego cności utworu, że wyobraźnia jego stanie się gromtem podartym na wszystkie, co pnie czołose serca i duszy, tworząc zarazem o literaturze mylna przekonanie. Co do dzieła informacyjnego, zaznaczymy następujące nielodkladności: W Heblu obęrgów naukowych wskazano Mohyłowski, nie istniejący wcale, opuszczono zaś Charkowski. O łbach obrachunkowych powiedzano, że każda posiada w zawiadowaniu kilka gubernii, tymczasem stanowi to tylko wyjątek od prawidła, że każda lba obrachunkowa kontrolna egzystuje dla jednej gubernii. Miasteczka Jarmolinskie i Czorny Ostrow przeniesiono do gab. kijowskiej, a one leżą w Podolskiej, Borszczyw znnowo do Wołyńskiej, a on znajduje się w Kijowskiej. Nadto spotykamy wiele błędów o osobach, wchodzących w skład administracji kocioła, zarządu Towarzystwa dobroczynności, i t. d. Zresztą ubychnienia tego rodzaju przebaczyć można wydawcy uwzględnieniem braku wprawy; ale o powieździ o pisimie, którego rozswiaa rzecz-goszą koszem lepiam i tem szkodzi instytucji, szluszczaj szlachetnie nbdwstwo?

SPRAWY EKONOMICZNE

REFORMA GIELDY.

Wielko zapowiadaną reformę gospodarki giełdoway uaresznie uchwalono przed kilku tygodniami. Ustawę, szelsgołowio opracowaną przez p. Cytowicza, członka rady ministeryum skarbu, przesyła z namoi zmianami na posiedzenie osobnej komisji, zwołanej pod przewodnictwem projektodawcy. Nowe przepisy są niezmiernie ważne i wprowadzają do porządku obecnego tak zasadnicze zmiany, że niewątpliwie odbiją się one wyraznie na wielu odłamach życia ekonomicznego, skupiającego się w tych ogniskach. Kwestyja owej reformy powstała jeszcze przed laty trzydziestoi i następnio przelozawa w zapomnieniu cale dwudziestocłowe. Rozwój życia przemysłowo-handlowego i niornormalno regulowanie wiela jego swiawiek zbudowały z upiśnionia dawnego sprawę. R. 1893 przy departamencie handlu i rękodziel utworzono radę dla opracowania środków naprawy handlu zubożowo-

zo, przyczem potrącono sprawę ogólną reformy giełdy, szczególnie sprawę stworzenia ustawy makrołkowej. Prawo jednocześnie pomysłano o przewidzianiu grze spekulacyjnej na kursie rubla. Najpierw tedy wydano surowy rygor w tej mierze dla wszelkich instytucji bankowych i kredytowo-handlowych. Wreszcie w czerwcu r. 1894 Rada postawiła sprawozdania ministrowi skarbu do zadania wszelkich wyjaśnień i danych o obrotach giełdowych, wykonywanych przez zakłady bankierskie i kantory wymiary. Były to pierwsze wyznaczone punkty, skąd należy potrzebne uregulowania gospodarki za pomocą osobnych przepisów prawnych. Opracowania ich podjął się właśnie p. Cytowski. Według tej ustawy, giełdy podlegają ministrowi skarbu i są pod bezpośrednim kierunkiem departamentu do handlu i rzekodziej. Działalność normuje się za pomocą przepisów ogólnych i osobnych, przyczem w celu zastąpienia kwoty, ważnych dla wszystkich lub pewnej grupy giełdy, wolno zwoływać zjazdów i przedstawicieli, których uchwały obowiązują do przepisów giełd, uczestniczących w naradach.

Ustawa dzieli te instytucje na trzy kategorie, stosownie do zakresu i doniosłości obrotów. Prawo ogólnie ogarnia dwie giełdy stołeczne pierworzędnie i sześć giełd drugorzędnych w innych miastach: Warszawie, Odesie i Rostowie nad Donem, Kijowie, Rydze i Libawie. Reszta — trzeciorzędne (w tej liczbie i jarmarczona w Niższym Nowogrodzie) podlegają specjalnym swym ustawom, dopóki nie wyjdą sobie odpowiednim umotywowaniem opiski nowego prawa. Również wolno się starać o przesunięcie pownej giełdy do innej kategorii. Stworzenie nowej instytucji zależy od przedstawienia miejscowego zarządu miejskiego, przyczem należy wykazać zaistnienie dostatecznej ilości materyału. Ma to na celu zapobieganie tworzeniu instytucji jałowych, których się namnożyło w ostatnich czasach. Szczególny nacisk położono na skład towarzystwa giełdowego i jedyny, niepodzielny ster. Pierwsze wzmiany się, ale ton warunków nie będzie nadal, jak obecnie, wystarczającym; kandydat może być przyjęty przez tajne głosowanie komitetu. W ogóle prawo zmierzają do gruntownej zmiany publiczności giełdowej, usunięciu szkodliwych żywiołów postroynych, ludzi niefachowych, słowem do uporobienia rynku, przystępnego dla ogółu, na stowarzyszenie ściśle zamknięte i ściśle tam skutecznym dostępnym dla ogółu, prawie wyłącznie osoby, kszalone do celu, posiadające lub ogarniające wszelkie przywileje, winnych nadzwyczaj cudzej własności (art. 154—184 kod. kar.), usuniętych z posady w ciągu trzech lat od chwili wydalenia, wykluczonych z grona adwokatów przysięgłych lub towarzystwa giełdowego, nieposiadających rekordu w sądownictwie, nierozsądnych w sprawie długów, wreszcie podlegających oszpece administracyi. Nadto, mogą być członkami pracownicy i zarządcy biur handlowych i przemysłowych, tudzież kasjerzy w instytucjach państwowych i społecznych. Co się zaś tyczy odpowiedzialnych pomociników domów handlowych, zarządzających, dyrektorów i członków zarządu rocznych, uwaryżać, ustawa nadeje im samodzielnosc i wszelkie prawa uczestników giełdowych, w celu lepszej i różnorodnej obrony interesów reprezentowanych. Z takich samych warunków mogą korzystać opiekunowie. Porządek przyjęcia jest niejako formalnościami dla dostatecznego poznania kandydatów. W ciągu dwóch tygodni muszą być wywiezione o nim ogłoszenia, przyczem może przez ten czas zbierać dane nawet członkowie pojedynczy. Przyjęcie lub odrzucenie rozstrzyga większość głosów komitetu, z mocą, niepodlegającą żadnej apelaacyi. Zoby wszelako

zmieknąć stanowisko tych uchwał, prawo przesyłać możność rozpatrzenia ich przez komitet, jeżeli kandydat nieczył podania w ciągu miesiąca i najdziej powiadomienie najmniej dziesięciu członków. Odrzucony może ponowić zabieg bez tej pomocy, ale po upływie roku. Wykluczenie członków nieodpowiednich także się odbywa za pośrednictwem tajnego głosowania. Przyznawą mogą być naganośno postępowanie w dziedzinie handlowej lub przemysłowej, szczególnie zaś usiłowanie ukrycia majątku przed wierzycielami i podkopanie ufności do handlu i przemysłu krajowego na rynkach zagranicznych. W takich wypadkach winny podlega wykluczeniu na zawsze lub na czas od sześciu miesięcy do roku. Dalej podlega za sobą usunięciu na trzy do sześciu miesięcy; niewłaściwe wykonywanie obrotów giełdowych, rozmyślnie oddziaływanie na kursy, przekraczanie przepisów. Wreszcie komitet uważy członka na wniosek ministra skarbu lub w razie przyjęcia obowiązku pośrednika bez uprzedniego zawiadomienia. W końcu nierogularno wnoszenie opłaty wpisowej podlega za sobą takie same skutki.

Nowe prawo daje giełdzie ster zupełnie samodzielny w postaci komitetu, wprawdzie wybieranego przez towarzystwo, ale rozstrzygającego wszelkie sprawy bez jego głosu. Prawodawca wyszedł z tej zasady, że rozdzielenie władzy jest bardzo niewygodne, gdyż przy wtęczeniu się ogólnych zebrań członków, komitet nie ma odpowiedniej powagi i jest skracany w swej inicjatywie. Tym sposobem ciało sterownicze posiada władzę nieograniczoną i ma nad sobą tylko dozór ministra skarbu, tudzież departamentu handlu i rzekodziej.

Liczba członków komitetu giełdy pierworzędnej wynosi 24-ich, drugorzędnej 18-tn i trzeciorzędnej 12-tn. Termin działalności składu komitetowego — tryletni, przyczem stanoż członek nie może być wybrany powtórnie przed upływem roku. Stosownie znacząca liczba uczestników komitetu jest ustanowiona w tym wyrachowaniu, ażeby była odpowiednia przy, bez obciążenia członków pojedyńczych i przoszą. Dla posiadających zwyczajnych jest dostateczna liczba trzech. Tylko dla rozstrzygnięcia bardzo ważnych spraw komitet występuje w komplecie. Przytom dla liczebności dają możność tworzenia komisji osobnych lub stałych, działających w imieniu komitetu, do których mogą być powoływani fachowcy z różnych dziedzin przoszą i handlu i t. d. Zresztą, być może jeszcze i do tego względu, ma być dostrzeżone, że w razie zmniejszenia się ciała sterowniczego, jakkolwiek powódów, odpowiedzialność przerwie lub osłabieniu. Uchwały komitetu są obowiązujące dla ogółu uczestników giełdy, którzy jednak w razie nieogodnych lub niewłaściwych postanowień, mogą się odwoływać do departamentu handlu i rzekodziej o zmianę.

Nowe prawo wprowadza bardzo ważną zmianę: znosi charakter działalności dzisiejszych t. zw. maklerów przysięgłych. Zakres ich czynności będzie przystępny dla zwykłych członków, którzy mogą się stać pośrednikami. Od woli bowiem każdego uczestnika towarzystwa giełdowego zależy wybór tej lub innej gałęzi pracy, albo też ich połączenie. Należy tylko zawiadomić o tom komitet.

Ważny jest artykuł ustawy, wymagający, ażeby wszelkie operacje giełdowe były utrwalone w dowodach notaryalnych, natychmiast na miejscu. Transakcja nie wniesiona w ten sposób do odpowiedzialności księgi, nie traci swej wartości, lecz pozostaje w jej cieniu i przywilejów giełdowych. Dzięki tym przepisom, równo obrętu i interesy można szalawie bez pośrednictwa maklerów, a przycem ślad taki wyraźnie zaznaczony, daje wiarygodność i poważny materiał do notowań. Ustawa kładnie

szczególny nacisk na działalność pośredników, którzy są pod osobnym nadzorem komitetu; muszą oni prowadzić księgi na ogólnych zasadach kodeksu handlowego. Dla zapobieżenia tajemnemu pośrednictwu, winny członek po raz pierwszy jest karany za ponowienie wstępu na giełdę od 1 do 3 miesięcy, powtórnie — od 6-ciu miesięcy do roku, za trzecim razem na zawsze będzie wykluczony. Pośrednictwo giełdowe jest przystępne dla wszelkich instytucji handlowych w osobie ich przedstawicieli; ale dla ochrony interesów ogółu, w razie niewypłatności tych zakładów, reprezentacji ich na giełdzie są ogłoszone jako zobowiązani środków. Tym sposobem prawo ma na celu zapobieganie nadużyciom, szkodzącym giełdzie i publiczności.

Nie ledziomy straszczeni sposobem układania buletynów giełdowych; znaczący tylko, że formalny system protokołowy, rzetelnie prowadzony, należało w wszelką wiarygodność.

W gospodarstwie dotychczasowej dawał się odczuwać brak kontroli nad obiegami papierów na giełdzie tudzież w notowaniach; szczególnie zaś dotyczyło to wartości przywarynych, które wprost lub pośrednio (przez gwarancyje) nie są zabezpieczone kredytem państwowym (akcyje, obligacyje i t. d.). Kontrola taka powinna istnieć jeszcze, nim papiery to wejdą na giełdę i do jej buletynów. Sposób dopuszczenia ich do obrotu tych instytucji zupełnie jest podobny do formalności, towarzyszących przyjęciu kandydata na członka. I tutaj ważną rolę gra tajemne głosowanie, nieopodlegające apelaacyi, a nawet podlegające przejrzeniu; przycem papier nieprzyjęty może być znów przedstawiony, nie w odrędnym wszakże, niż po upływie roku. Stosownie podania w tej mierze musi być podpisane przez jednego z członków, przyczem należy dołączyć ustawę danego przedsiębiorstwa, wypuszczającego wartości, zatwierdzone sprawozdanie z ostatniego roku działalności (w pięciu egzemplarzach) i notatki o zmianach lub wyszczególnienie przedstawianego papieru (za okres trymiesięczny), jeżeli on już kręży na innych giełdach. Po zatwierdzeniu tych formalności należy wywieścić odpowiednio ogłoszenie na dwa tygodnie. Przyjęcie lub odrzucenie zależy od większości głosów. Zt nadanie wszelkich praw obywatelstwa papierom giełdy omiary $\frac{1}{100}$ od nominalnej sumy całej omiary i następnie rocznie $\frac{1}{100}$ od ilości niewywołanej z obrotu. Wadłtek ten idzie na utrzymanie giełdy, biblioteki, wystawy i sądów i t. d. W ten sam sposób, jak członek, może być papier usunięty z mocy rozporządzenia ministra skarbu; nadto takimże losowi ulega w razie niższej wartości do 50%, nominalnej ceny, niż do granic wywołanych kwitacyją, pod warunkiem jeżeli słowny kurs w ciągu sześciu miesięcy nie potrafił się do 5% wartości nominalnej i w razie uszczerbku wywołanej spekulacyi. Postaje jeszcze jedna gwarancyja. Instytucya, czy jej przedstawiciel straszący się o dopuszczenie papieru na giełdę, powinien w podaniu okazać cenę, po której jest obowiązany w ciągu dwu lat przyjmować swoje wartości od każdego, w takich wypadkach, jeżeli ku końcowi pierwszego roku przyjęcia kurs ich będzie o 30% niższym od ceny nominalnej.

Jak widzimy, reforma prawodawcza oczyszcza ze wszystkich stron spekulacyę i nadaje powagę giełdom, waleń jednocześnie w obronę interesów ogółu. Ogólna obrótów pieniężnych i przemysłowo-handlowych nabiorą większego, niż dotąd, znaczenia a nadto bliżej się zetkną z istotnymi potrzebami życia, wreszcie przędą się do tych owych braków. Jak wiadomo, giełdy towarowe służą za miejsce szacharki roznych, ale i wyjaśnienia warunków handlu, zasięgnięciu powaych wiadomości, przyczem transakcyje odbywają się w zna-

cznej większości po za obrotom tej instytucji, w kantorach i w domu nabywcy albo sprzedawcy, między którymi pośredniczą maklerzy. Byłotynów niema; pewno giełdy wykazują tylko ceny, prawie bez żadnego znaczenia. W łoposiem położeniu są giełdy pieniężne, szczególnie po torbarska i warszawska, gdzie się rozwinęła nieco więcej prawidłowa działalność dzięki emigracji papierów państwowych, tudzież rozwojowi interesów bankowych i akcyjnych. Warunki życia wyprzedziły w tej mierze myśl prawodawczą i przystosowały ową ognisk transakcyjną do potrzeb istoty. Tymczasem najbardziej zaniedbana sprawa giełd towarowych gwałtownie domaga się uregulowania. Tu i owdzie daje się ujawniać ruch zasługujący na prawne poparcie. W Odesiu utworzono t. zw. komisję arbitralną* przy giełdzie, przynoszącą wielką korzyść handlowi zbożowemu. W tym samym celu organizuje się społeczność giełd zbożowa w Petersburgu; również krzątają się około stworzenia takiej instytucji w Moskwie. Przed kilku laty była nowa o potrzebie podobnego ogniska sprawy zbożowych w Warszawie. Może obecnie pod wpływem prawodawstwa zrodzi się jakaś inicjatywa w tym zakresie.

Komisja przyszła do przekonania, że przedewszystkiem należy podnieść poziom towarzystw giełdowych. Nadto, bardzo słusznie zaznaczyła, że sprawę otwierania nowych giełd trzeba poruszyć nie zarządami miejskimi, lecz bardziej zainteresowanymi i świadomymi rzeczy — towarzystwami handlowymi. Co do klasyfikacji, komisja znalazła, że trzeba najpierw tworzyć giełdy ogólne, a potem, zależnie od przewagi w danej miejscowości tej lub innej gałęzi, mogą powstać specjalne. Uznano wreszcie za najpilniejsze wprowadzenie wolnych pośredników; postanowiono to jednak czynić stopniowo, więc obok pierwszego do pewnego czasu maklerzy przysięgi pozostaną, ale pod surową kontrolą komitetów i z podważaniem obecnego monopolu.

Na powyższe reformy prawodawczej opierane są wielkie nadzieje: nowa organizacja nakreśli drogę samodzielną, która wyzwoli handel państwa rosyjskiego z zależności giełd zagranicznych.

Drog.

SKOŁA MECHANICZNO-TECHNICZNA.

Rok bieżący w dziejach naszego szkolnictwa zawodowego będzie przede wszystkim przebiegiem zjednoczenia i podniesienia mechanizmo-technicznego, t. j. pilniejszą niżej wyżej, o jakiej projektowaliśmy od lat pięciu-tu. Nowy zakład otwarto 1 września przy ulicy Składowej nr. 3 i odrazu stanęło u jego podwoju 105 kandydatów. Byli między nimi z patentami szkół reálnych rządowych z przetransowanych, szkoły wyższej rzemieślniczej w Łodzi, gimnazjum filologicznych, szkół technicznych przy kolejach żelaznych, młodzieńcami z ukończeniem kilku klas, wreszcie do egzaminu dodatkowego przystąpiło sześćdziesiąt uczniów 8-letniej gimnazjum. Z tych wszystkich jednak przyjęło tylko 80, więc na samym wstępie musiało przeseść pięćdziesiąt kandydatów odsunąć z ranku miejsca. W liczbie przyjętych znajdują się 71 katolików, 5 wyznawców ewangeliki i 24 wyznawców prawosławia, 16-tu do mieszczan i kupców. Ta przewaga „dobrze urodzonych” jest szczególnie wielce znamionną, świadczącą o porzuceniu przesądów pod wpły-

wem potrzeb życiowych. Program niniejszego zakładu oparto przeważnie na wzorach francuskich, tj. że uczniowie muszą się zapoznawać z zajęciami praktycznymi w warsztatach szkolnych. W tym celu sprowadzono 40 warsztatów stolarskich i pięć tokarni z za granicy, stworzono pracownię chemiczną, a gablotę fizyczną zaopatrzoną w przyrządy za 3,000 rs.

Szkola ma na celu przysposobienie do pracy zawodowej pomocników inżynierów, tudzież innych wyższych kierowników spraw przemysłowych, nado — wytworzenie samodzielniejszych specjalistów do kierowania wielkimi zakładami, nie posiadającymi inżynierów.

Sędziwym, iż nie będzie rzeczą obojętną dla wielu czytelników zapoznać się z programem nowego zakładu i warunkami przyjęcia. Dla wstąpienia bez egzaminu wymagano się: świadectwa z ukończenia pięciu klas szkoły realnej. Uczniowie innych zakładów, (gdzie niema wielkiego nupływn kandydatów z prawem pierwszeństwa), mogą być przyjęci na pozostałą część roku szkolnego pod warunkami następującymi: ci, którzy skończyli 6 klas gimnazjum, muszą zdać egzamin dodatkowy z fizyki (kurs alkalkowy prócz nauki o cieple, magnetyzmie i elektrozności i galwanizmie), z kreslenia wolnośczonego i rysunków — w graniach pięciu klas szkoły realnej. Uczniowie szkół technicznych przy kolejach żelaznych tudzież kandydaci, nie mający odpowiednich kwalifikacji, mogą być dopuszczeni do egzaminu wstępnego tylko w takim ratio, jeżeli już pracowali najmniej dwa lata w zakładach przemysłowych i jeżeli słóż wymagany egzamin: z arytmiki (kurs kalkalkowy) algebry (kurs kalkalkowy do teorii potężeń i dwumian Newtona), z fizyki (kurs kalkalkowy, prócz nauki o cieple, elektrozności, magnetyzmie i galwanizmie), z kreslenia i rysunków — w zakresie 5-ciu klas szkoły realnej.

Prośby na papierze wyzowanym podawać należy od 15 sierpnia do 1 września. Przyjmowanie uczniów odbywa się tylko raz na rok w pierwszych dniach września (od 1-go do 5-go). Do prośby trzeba dołączyć następujące dokumenty: atestat lub świadectwo szkolne, metrykę urodzenia, świadectwo o pochodzeniu, o zapianiu do cyrkulu poboru wojskowego, świadectwo lekarskie o stanie zdrowia i braku choroby zakaźnej. Świadectwo polityczne o warownem postępowaniu. Od takiego dowodu wolni są tylko ci, którzy w okresie tego samego roku skończyli kurs średnich zakładów naukowych, dających prawo wstępu. Wreszcie potrzebna jest fotografia z własnoręcznym podpisem kandydanta. Uczniowie przyjęci wnoszą opłatę za półroczje w kwocie rs. 50.

Kurs nauk trwa ostory lata. Przedmioty wykładowe są następujące: Nauka religii, matematyka, fizyka z elektrotechnką, chemia, mechanika, budowa maszyn, technologia mechaniczna, technologia chemiczna, budownictwo, mierzniwo i inwielacja, geografia handlowa i podstawy ekonomii politycznej, rachunkowość i korespondencya handlowa, prawownictwo. Zajęcia graficzne: rysunki geometryczne; techniczne; budownicze; rysunki. Zajęcia praktyczne: 1) w warsztatach mechanicznych i 2) w laboratorium chemicznym. Pierwsze polegają na wypełnieniu szeregu zadań systematycznych z dziedziny stolarstwa modelowania, odlewnictwa, kowalstwa i slusarstwa, stosownie do warów i motefów, wskazanych przez ministryjny oświaty. W laboratorium — obejmują wykonanie oznaczonej ilości analiz jakościowych związków metalicznych. Niezależnie od tych zajęć będą wyznaczono okresy czasu, przeznaczono na ciągłe roboty praktyczne w zakładach, fabrykach i robotach budo-

wanych w Warszawie, tudzież innych miejscowości kraju. Uczniowie mają do swego użytku bibliotekę, oryginalny kreslenia i rysowania, zbiory, a także materiały i narzędzia, niezbędne do wykonywania robót w laboratoriach i warsztatach.

W ciągu roku obowiązani są uczestniczyć na tygodniowe repetycje, a w maju podają się piemiennymi i ustnym egzaminem w każdej klasie. Ci, którzy pomijają skłoną zwolnienie, otrzymają świadectwo z nazwą technika odpowiedniej specjalności Roboty wakacyjne, latem, powinny trwać dwa miesiące w zakładach włócielnictwa przemysłowego. Uczniowie obowiązani są tam boswarunkowo poddawać się wszelkim wskazówkom, wymaganiom i rozporządzeniom kierowników. Prawnici prowadzić dziennik zajęć wpisując nie tylko swoje spostrzeżenia i wiadomości, otrzymywane na miejscu, o zarządzających, tudzież robotników, ale zamieszczać rysunki fabryk, lepszych budynków, rozmaitych przyrządów, części maszyn, wreszcie opisywać procesy fabryczne. Przy tym zwrócić należy uwagę na potrzeby miejscowości, na to, w jakich warunkach fabryka powstała i jaki jej obrót. Prócz tego pożądanym pozostanie historyi zakładów przemysłowych, z wskazaniem głównych jego motefów. Dla dokładnego przedstawienia sobie zmian materiału w zależności od obróbienia, pożądanym jest, abym uczniowie za zgodą zarządu czynili zabawy z różnymi materiałami surowymi, jak i w stanie przejściowym i pobocznym, wreszcie skoczonych produktów; po odbyciu czynności wakacyjnych, uczniowie obowiązani są składać nieloh sprawozdania, przyczem dobrze byłoby załączać rysunki, plany i widoki fabryki, tudzież inne przedmioty, dotyczące sprawy przemysłowej w ogóle.

Dyrektorem nowego zakładu naukowo-technicznego jest inżynier Mitto, wychowanek B. Szkoły Głównej w Warszawie. W skład ciała nauczycielskiego wchodzi: pp. Wacław Krausz, Leonid Łamowski, profesorowie matematyki: Wiktor Biernacki, prof. fizyki, Jozef Bogucki, prof. chemii, Władysław Sawicki, prof. mechaniki, Konstanty Sokolow, prof. topografii, Marrye Mitto, prof. geometrii wyższej, Stanisław Budzyski, prof. rysunków wolno-ręcznych, Eugeniusz Zolotow, prof. rysunków, Antoni Michałkowski, zarządzający warsztatami mechanicznymi, i Wacławy Romanow, majster stolarski, kierownik warsztatów stolarskich i tokarskich, tudzież ówczeh w modelowaniu.

Na początku otwarto tylko jeden wydział, w niedłuktój zaś przyszłości oddane będą do użytku publicznego inne, mianowicie: chemiowo-techniczny, architektoniczny, górniczy i agronomiczny, każdy z kursami czteroletnimi. Już w roku przyszłym wykładane będą: budowa maszyn, technologia mechaniczna, budownictwo i rysunki techniczne, włącznie z mechanicznymi.

Założenie szkoły średniej mechaniczno-technicznej śmiało nazwać można nową erą w naszych stosunkach ekonomicznych. Przemysł wielki rozwija się coraz bardziej, a każdym rokiem powstają cięższe i nowsze zakłady, budują się nowe pokłady bogactw ziemnych, budują się niedzielone fabryki, fachowców zaś odpowiednio uzdolnionych prawie nie mamy, bo kształcenie się w szkołach zagranicznych zbyt kosztowne, w Petersburgu i Rydze również nie tania. Napływają więc bezustannie endozimicy i opanowują wszystkie placówki w dziedzinie przemysłu, podważają głąz nacji, tudzież teraz swe sily nieprodukcyjnie, kształcą się w kierunku teoretycznym, nie mają nigdy możności zatykowania swej wiedzy, wreszcie tula się po kantorach, sklepach lub biurach różnych instytucji. Na taki stan rzeczy zwracano nieraz uwagę, a nawet *Nowoje Wrenia* tak charakto-

ryzalne warunki w Królestwie Polskiem. Oto kraj o niewyczerpanych zapasach węgla, posiadający bogate kopalnie rudy żelaznej, galmianów cynkowych i ołowiu, jest niemal cały w ręku polidantów niemieckich i nie stanowi się już ich nigdy własnością ludności miejscowej. Owe kresy oddawna uznawane są za zdobytą pokojowo. Wiele pusty to frazes, gdy przypatrzemy się ruchowi postępowemu i nęmedow. Właściciele fabryk i zakładów przemysłowych niemal wszyscy mieszkają za granicą. Administracja, zwłaszcza wyższa, a większość robotników — to niemiecy, przechrządujący co dzień granicę."

Szkola p. Mitrogo nie będzie wprowadziła tym potężnym taranem, któryby rozsadził szkielet fachowców niemieckich i pozwolił naszym zająć stanowiska, przez nich piastowane. Ale bądź co bądź jest bardzo ważnym początkiem dzieła. Wobec rozwoju produkcji, postępów techniki i mnożenia się jej działów, jeden średni zakład naukowy i to jeszcze nie wiele. W przyszłości, gdy otworzy się widylny, zastąpi on cztery lub pięć zakładów w tym zakresie i z czasu-em wykształci szeregii uodolnionych pracowników, którzy w połączeniu z wychowancami szkoły stworzą dziedzinę ten zjawiał spowolnionych środowisk. Na tem wszakże poprzestać nie można. Gdy się nam będzie zdawało, że już osiągnęliśmy to, co należało zdobyć, pomysłmy, jak jest pod tym względem upośniona nas granica. Np. w W. K. Hesliom przeanalizował 1 milion ludności przypada 120 szkół przemysłowych. Zajrzyjmy do Niemiec, Anglii, Belgii, Francji, a przekonamy się, jak nam jeszcze wiele trzeba zrobić, ażeby choć w małej drobinie dorównać tym krajom w stosunku do potrzeb istoty. Tymczasem cieszymy się z tej jednolitej szkoły i starajmy się za jej pośrednictwem kształcić naszą młodzież na pożytecznych pracowników.

— Kasy gubernialne i Banku państwa przyjmują rzadko srebrne dawno stempla, choćby z wieku srebrnego, dawne pięć i dziesięciocentówki z napisem polskim, lub rosyjskim i polskim, bte przez b. menadżera warszawską, po ich nominalnej cenie.

— W ciągu ubiegłej kampanii spalenię pod Warszawą przepłynęło na Wile 6000 sztuk, obsługiwanych przez 2,300 śliaków. W roku bieżącym liczba tratów była mniejsza, niż lat poprzednich.

— Niektóre wiatrak z rożkami wolokienkami zamieniono na młaciane gijau.

— Ministerium skarbu wydało rozporządzenie, oznaczające przepisy z r. 1867 i 1869, obowiązujące w Królestwie Polskiem przy otwieraniu składów piwa. W myśl nowego rozporządzenia, właściciele browarów w razie otwierania składów piwa własnego wyrobu, nie są obowiązani do wykupowania świadectw gildyjnych, bez względu na ilość tych składów i miejsce, gdzie się one znajdują.

OPRAWDĘ.

Odbieramy z Witebska list następujący:

Szanowny Panie!

Drugi raz w ciągu tego roku spotykam w *Prawdzie* pochlebne, lecz nieprawdliwe wiadomości o naszym Towarzystwie Rolniczem. Na własną pisalnicę, że istniejące przy nim biuro strzeżenia pracy rozwija się świetnie i że w r. 1894 miało 180 głosów, którym zadoczyłoby. Tymczasem faktem jest, że owe biuro od jana 1894 ani jednego takiego zgłoszenia nie otrzymało i żadnego z sześciogię pracy (kilkadziesiąt za cały rok) nie ukłowało.

W Nr 48, w artykule „Syndykaty Rolnicze," uogólniono sąsądzenia do zrzekania się ziemią i na dowód artykuł przytacza Syndykat rolny, który „powstał w Witebsku."

W samej rzeczy dotychczas wypracowana została przez rząd zatwierdzona ustawa takiego syndykatu, innej spółki. Do urzeczywistnienia jej warunku należy. Zapisy idą tak opieszale, że sądzić z nich, można zwątpić, żeby kiedy spółka powstała. Cała skaya podjęta nie przez jakiś grono lub jednostkę należąca projektantowi. Wygląda to tak, jak gdyby ktoś namulował szpil, a potem dopiero szukał lokata, pleńdity, interesu i ludzi, którzy się zajmą. Wartykule naszym podkreślenie udziału przemysłowców. Jest to właśnie najszlachetniejszą stroną ustawy, że na list członków dopuszcza tylko właścicieli ziemskich i gminy wiejskie; niestety zaś akcja, nie należy do tej kategorii, nie mają prawa głosu. Niezależnie z przynależności nie zaryzykuje groźna na interes, o którym głosować na zebraniu nekonyaryszów nie może.

Najdonioślejszym praktycznym rezultatem ustawy jest to, że Miński Tow. Rolnicze chce z niej skorzystać, na razie bez zmiany (oprócz tytułu nazwy), a uzyskawszy zatwierdzenie takiego syndykatu dla siebie, ma się starać o zmianę odpowiedniego paragrafu, żeby do interesu mogli przystąpić przemysłowcy, co słusnie, jako ważny motyw, w *Prawdzie* podnosić.

Colonek rady wilebskiego Tow. rolniczego

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Według doniesienia *Goskani-na*, odbywają się obecnie w Petersburgu zarady nad zalesieniem general gubernatorstwa wilebskiego i kijowskiego.

— Papież Leon XIII, na prośbę ks. arcybiskupa-metropolity Kłagowskiego, uprawnił wszystkie małżeństwa, w ciągu 1866—1883 r. zawzięte w dyceyji mińskiej. Małżeństwa te były nieprawdnie dlatego, że zarządzający podówczas dyceyją prelat Żyliński nie miał odpowiedniej władzy w Rzymu.

— Subjektom handlowym i przemysłowym ma być przyznane prawo ulg klasy 4-jej przy odbywaniu powinności wojskowej, jeśli będą pilnie uczęszczali na kursy klas handlowych i zdążyli ustanowione egz-

— Jutro rozpoczyna się stereg doświadczeń w sali Muzeum przemysłowej i rolniczej na obchód warszawskiego Towarzystwa dobroczynności.

— Na pierwszej z kolei sesyi Kasy miejskiej Dobroczynności publicznej będzie rozstrzygnięto projekt założenia opłaty dodatkowej na bilety, sprzedawane na wyścigi konne. Z tego źródła Dobroczynności społeczeństwo się otrzyma 5,000 rs.

— Ułożono projekt ulepszenia członków warszawskiej straży ogniowej i ich rodzeństwa na wypadek śmierci, kalectwa lub choroby, wypływających ze spełnienia obowiązków służbowych.

Szkoly. W uniwersytecie warszawskim znajduje się w bieżącym roku akademickim ogół studentów, 113 farmaceutów i 7 wolenych słuchaczy. W roku ubiegłym było 883 studentów, 92 farmaceutów i 7 wolenych słuchaczy.

— Data 11 b. m. w fabryce Polakiewiczów nastąpiło otwarcie szkoły dla dzieci robotników i ościsłtów.

— Dr. Rolewicz Wicheńkiewicz z Poznania otrzymał nominację na profesora zwyczajnego okultury w uniwersytecie krakowskim.

— Ministerium oświaty wyjszono, że w Instytucie rolniczym i leśniczym w Nowej Aleksandrii, obowiązującym dla studentów jest tylko jeden język nowożytny, francuski lub niemiecki. Wykład języka niemieckiego powołano agronomowi p. Millerowi, który jest zarazem pomocnikiem kierownika fermy doświadczeniowej, wykład zaś języka francuskiego objmie od r. p. profesor konstrukcji maszyn rolniczych, p. Delone.

— Okragi skusowy warszawski otrzymał przychylną odpowiedź od ministerium oświaty co do budowy gmachu dla Instytutu weterynaryjnego. Potrzebny nam fundusz wypłaci skarb państwa. Władza naukowa, ze względu na to, iż Instytut weterynaryjny przy nosi znaczne usługi miastu, zamierza wystąpić do magistratu z propozycją, aby pod budowę gmachu za-

rząd miejski odstąpił grunt bezpłatnie. Potrzeba na to placu, posiadającego obzar dwóch morgów.

Pomnik. W Londynie utworzył się komitet z księciem Walli na czele celem wzniesienia pomnika Huxleyowi.

Zdrowie publiczne. Rada miejska dobroczynności publicznej jest zajęta obecnie sprawą przekształcenia baraków rekruckich na Pradze na prowizoryczny szpital dla chorych chorozych. Szpital ten będzie urządzony na 100 łóżek.

Koleje i komunikacje. Inżynier Sulczyński przystępuje do projektu budowy kolej dojazdowych stowarzyszeń w guberni Kijowskiej. Do spółki przystąpił Potoccki, Brentski, Podhorszki, Tuleyewski i pał Baskakow. Wymlenione osoby będą bezpłatnie grunt pod budowę, oraz obliczają składkę po rs. 32,000 rocznie na amortyzację kapitalu, wylonowanego przez skarb na budowę linii stowarzyszeńskich ogólnej długości 290 wiorst. Pomoc czynną obliczali także cukrownicy powiatwskiego, trzaszarskiego i wawliwskiego.

Poczta. Wkrótce będzie wprowadzona reforma, dotycząca przesyłania korespondencyi pocztowej nielicznej. Maja być przekazy do wykończenia 100 rs. w miastach, gdzie są kasy skarbowe i kantory lub oddziały Banku państwa. Za każdy przekaz, bez względu na sumę i odległość, zamierzono pobrać po kop. 20. Nadto będą przekazy telegraficzne, za które pobierana będzie, oprócz kop. 20, należność za telegram według taryfy.

— Z polecenia wyższej władzy pocztowo-telegraficznej, opracowano projekt nowego gmachu dla kantoru warszawskiego. Kosztorys atoli wynosi 42 milion rubli. Nim więc to święte a tak niezbędne udogodnienie przyjdzie do skutku, tymczasem przeznaczono 50,000 rs. na przerobki starych pomieszczeń i wzniesienie budynków dodatkowych.

Odpowiedzi Redakcyi.

Prerematorca. Innych pism niema. Zakłopotanie Pańi świadczy o niewyżym i bardzo wzniemem poljowianu zadaną matkę. Ale sadymy, że jeżeli Pańi przeczytał (komerone na nasz język dzieła pedagogiczne Balna i Spencers, oraz naszą *Psychologię dziecka*, zebralsi Pańi dotychczas potrzebnych wskazówek naukowych, a ich brak w wypadkach szczególnych dopoled się łatwo rozumieć, dobrą woli i instynktom. Kto tak, jak Pańi, wiele myśli, gorąco pragnie i szczerze udułuje wychować dziecko — ten celu nie chybi.

Panu W. R. w Monachium. Wielokrotnie oglaszaliśmy, że marki zagraniczne, przesyłane jako opłata prerematory, nie maja dla nas prawie żadnej wartości i dlatego przyjmujemy ich nie będziemy.

A. S. W nadesłanych próbach talentu nie dostrzegaliśmy. Są to dźtergania spamiętanych frazeów bez śladu oryginalności.

X. Y. Z. Naturalnie, po polsku mówi się *Dziś*, podobnie jak *Dzisiaj*.

A. A. Może to byłoby dobre jako usługa w powieści, ale jako celostka samotna — nielega nie wyraża i nikogo nie mialje. Bo nawet nie wiadomo, czemu ta para tak do siebie ciągnęła i tak się rozłączała.

Nakładem naszym wyszła

Historja filozofii nowożytnej

prof. R. Falkenberga.

w przekładzie W. M. Kozłowskiego.

Dzielo to, obejmujące 687 stroniu druku, kosztuje tylko: w Warszawie rs. 2 kop. 40, a z przesyłką pocztową rs. 2 k. 75.

Nauczycielka muzyki, która wyjątkowo umiejętnie uczenia redakcyi *Prawy* poręczą, poszukuje lokaty. Blizyszoli objaśnić udzieli administracya.

OGŁOSZENIA

REDAKTOR

Dr. Józef Wolf.

WYDAWCY

Gebethner i K.

NAJPOPULARNIEJSZE PISMO OBRAZKOWE POLSKIE

TYGODNIK ILLUSTROWANY

ORGAN SPOŁECZNY, LITERACKI, ARTYSTYCZNY I NAUKOWY.

Od N. R. powiększa objętość o pół arkusza czyli o 50,000 wierszy druku. podawac będzie w każdym numerze: 20 dużych stron tekstu i ilustracji (około 1,000 rozciń), okładkę kolorową i dodatek bezpłatny powieściowy (16-to stronowy).

Przez tego promotorowie Tygodnika nabywać mogą po znacznie niższej cenie wydawnictwa książkowe i albumowe, których wykaz wraz z numerem okazowym wysyłają się na żądanie bezpłatnie.

Obecnie drukuje Tygodnik Ilustrowany powieść egipską

BOLESŁAWA PRUSA p. t. „FARAON“

której początek nowi prenumeratorowie od N. R. 1890, mogą otrzymać za nadpłatami kop. 25.

Po ukończeniu „Faraona“ rozpocznie „Tygodnik“

JUBILEUSZOWĄ POWIEŚĆ

HENRYKA SIENKIEWICZA

którą autor „Ogniem i mieczem“ przeznaczył dla „Tygodnika“.

Warunki prenumeracji Tygodnika Ilustrowanego wraz z bezpłatnymi dodatkami wynoszą w III-rzecz: kwartałnie rs. 2, półrocznie rs. 4, rocznie rs. 8; z przesyłką: kwartałnie rs. 3, półrocznie rs. 6, rocznie rs. 12.

Prospekty i numery okazowe na żądanie gratis i franco.

Adres redakcyi: Krakowskie-Przedmieście 17, w Warszawie.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

Henryka Heinego

WYBÓR PISM

tom III-ci i zawiera:

Księgę Le Grand oraz Nocę florenckie, w przekładzie

Maryi Konopnickiej.

Cena rubel jeden, na przesyłkę kop. 15.

Prezent na gwiazdki!

Książka p. t.

POCZĄTEK, PRZYSZŁOŚĆ I KONIEC ZIEMI

przeгляд wypadków, mogących spowodować zagładę ziemi,

pisma

ERAZMA MAJEWSKIEGO.

Skład główny w drukarni Rubieszewskiego i Witnowskiego, Nowy Świat Nr 34, oraz we wszystkich księgarniach. Cena egzemplarza rs. 1 (z przesyłką).

GAZETA POLSKA

największy dziennik polski.
wychodzi w Warszawie
przy współpracoawnictwie doborowych sił pisarskich.

Drukuję od Marca wielką, z czasów Nerona, powieść

HENRYKA SIENKIEWICZA

pod tytułem:

QUO VADIS.

Jest to epopeja apostołstwa chrześcijańskiego, wspaniały wizerunek narodzin nowej wiary w łonie starzejącego się rzymskiego cesarstwa.

Nowi abonentci „Gazety Polskiej“, którzy ją zaprenumerują (najmniej na kwartał) od Nowego Roku, otrzymają, jako premium nadzwyczajne, wszystkie początkowo fejltony „QUO VADIS“ BEZPŁATNIE, za nadpłatami jedynie 50 kop. w markach pocztowych na kosztą ekspedycji. Też kwotę obowiązaną są składać także i nowi abonentci mieszojcy w Warszawie. Naudmieniamy, że jest to ostatni kwartał, w którym nowi abonentci mogą dostawać początek „QUO VADIS.“

Obfitość i szybkość informacji jest cechą *Gazety Polskiej*, która stara się o jak największą ilość depesz, drukuje stale korespondencyje ze wszystkich stolic europejskich i z przeważnej liczby miast krajowych. *Artykuły Gazety Polskiej polityczne, społeczne, naukowe, literackie, artystyczne*, wyróżniają się ze względu na swą liczbę, dobór i urozmaicenie.

Prócz tego daje *Gazeta Polska* swoim abonentom bezpłatnie donatki powieściowe, których w roku ubiegłym otrzymali cztery tomy. W *Dodatkach* tych znajduje czytelnik najwybitniejsze nowe utwory literatury europejskiej.

Sprawozdania handlowe *Gazety Polskiej* oznaczają się obfitością i dokładnością danych. Szczególną wagę zwraca przytem *Gazeta Polska* na ceny produktów rolnych, które podaje systematycznie zarówno z rynków krajowych, jak zagranicznych.

Prenumerata miesięczna wynosi: rocznie rs. 9,60, półrocznie 4,80, kwartalnie rs. 2,40, miesięcznie kop. 80, z odnośnieniem do domu, *zamejszcowa*: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej“: Warszawa, Waweczka Nr. 14.

Agencja „Gaz. Pol.“ w Łodzi: przy Księgarni B. Schatkego, ul. Piotrkowska.

Zaleca się umieszczenie ogłoszeń w *Gazecie Polskiej* ze względu na jej pozycyone.

Nakładem naszym wyszła
PSYCHOLOGIA DZIECKA
Dr. med. L. Wolberga.
Cena rs. 2, z przesyłką pocztową
rs. 2 kop. 80. Egzemplarze oprawne
o 20 kop. drożej.

Wybór powieści
i podróży w tomo-
wach **J. VERNE**
z przesyłką 8.
Oddzielne tomy
rs. 1, w kart. 1,20, w osdob. opr. 1,50.
Nakład księgarni J. Gurnoskiego.

W opracowaniu dla młodzieży

ARCYDZIEŁO

Literatury Angielskiej

„Wspomnienia Sieroty“

(Dawid Copperfield),

przez C. DICKENSA.

Cenn w kart. rs. 1,20, w ozd.
opr. rs. 1,70. Nakład księgarni
J. Gurnoskiego, Senatorska
nr. 32.

Cena zniżona

Gazeta Rolnicza

pod redakcją D-ra Tadeusza Kowalewskiego i Aloks. Trylskiego.
Rok trzynasty szósty.

Najbardziej zażyte pismo rolnicze polskie. Szerokie koło współpracowników. Liczni korespondenci. Każdy wydział wyzeropuje „sprawozdań we wszelkich kwartalnych ogólnych. Dodatek bezpłatny: PRACE SEKCYI ROLNEJ, w którym drukują się komunikaty Prezydium, sprawozdania z posiedzeń oraz cenniejsze referaty. Całość rocznika obejmuje 10—12 ark. druku i oprawiona oddzielnie stanowiąc będzie spory tom, na który wydawanych przed laty „Roczników gospodarstwa krajowego.“

Zniżona cena *Gazety* wraz z dodatkami i przesyłką wynosi rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, kwartalnie rs. 2.

Kuryer Rolniczy

wychodzi pod tą samą co „Gazeta“ redakcją.

Traktuje przysiępie i wszelkie sprawy gospodarskie, podaje wskazówki, co, jak i kiedy w gospodarstwie robić należy.

Cena „Kuryera Rolniczego“ rocznie tylko rs. 6, półrocznie 2, kop. 50, kwartalnie rs. 1 kop. 25. Abonentci „Gazety Rolniczej“ płacą za „Kuryer“ o rubla mniej rocznie, tj. tylko rs. 4, 2 i 1.

Prenumeracyja „Kuryera“ samego, otrzymując na równi z Abonentami „Gazety“ dodatek bezpłatny „Prace Sekcyi Rolnej.“

Przedpłać najlepiej nadpłatą wprost do Redakcyi Warszawa, Waweczka 7.

Redaktor i Wydawca dr. 51. A1. Świętochowski.